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- Înainte se spunea: “Cu partidul
nostru în frunte vom avea victorii mul-
te”. Acum s-a schimbat, Popescule, se
spune: “Cu partidul nostru în frunte să
facem averi cât mai multe”.
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Postliceala  Ecologică „Sf. Ştefan” anunţă înscrieri
la următoarele specializări acreditate/autorizate: Asis-
tent Medical Generalist, Asistent Medical de Farmacie,
Asistent Medical BalneoFiziokinetoterapeut, Asistent
pentru Ocrotirea Persoanelor Vârstnice şi Tehnician
Maseur.

Şcoala are o experienţă de 15 ani şi în anul 2013 a
ocupat locul I la Concursul Naţional “Asistentul me-
dical şi excelenţa în profesie”.

Taxa anuală: între 1700 şi 2200 lei, în funcţie de
specializarea aleasă.

Taxa şcolară se reduce pentru rezultate deosebite
cu până la 300 de lei, conform regulamentului.

Pentru rezultate de performanţă se asigură gratuit
cursuri de limbi străine.

Practica medicală se desfăşoară în spitale de spe-
cialitate din Craiova, precum şi în alte unităţi sanitare
din unele ţări europene.

Relaţii la telefon 0251.420.534 şi pe site-ul www.scoa-
laecologica.ro.

Elevii de aur ai judeţului,
premiaţi de Consiliul Judeţean Dolj

Consiliul Judeţean Dolj şi Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean Dolj i-au pre-
miat, ieri, într-un cadru festiv, pe cei
mai buni 86 de elevi din judeţ. În anul
şcolar care a trecut, aceştia au reuş it
să obţină premii importante  la olimpia-
de le naţionale şi internaţionale, fiind

răsplătiţi acum cu premii în bani şi o
tabără de vacanţă în Maramureş . În-
cepând din luna septembrie , în cadrul
Colegiului Naţional „Carol I” va func-
ţiona ş i un Centru Judeţean pentru
Excelenţă care se  va ocupa în mod
special de pregătirea acestor olimpici.
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23 august:
Un controversat
moment al istoriei
contemporane

Nu puţini istorici ră mân,
aproape unanim, la părerea că
tot ceea ce s-a întâmplat în
după-amiaza zilei de 23 august
1944 a purtat, fără îndoială, pe-
cetea improvizaţiei tipic româ-
neşti. Ideologia comunistă a
vrut să-şi asume lovitura de
stat a regelui, definind la înce-
put momentul ca „e libe rare a
ţării de  către glorioasa ar-
mată s ovie tică” , ale cărei
prime unităţi de avangardă apă-
reau în Capitală, o săptămână
mai târziu, pentru a o mai eli-
bera o dată.

Criză de ser
antirabic
în spitale



Preºedintele PSD, premierul Victor Ponta, a
anunþat ieri cã social-democraþii se vor reuni cel
mai probabil pe 12 septembrie într-un congres,
pentru a valida candidatura sa la prezidenþiale, iar
pe 20 septembrie va avea loc lansarea oficialã în
cursa electoralã. „Cel mai probabil în data de 12
septembrie vom avea congresul care va valida re-
zultatul scrutinului în toate organizaþiile judeþene.
Aici nu cred sã fie mari surprize, având în vedere
cã sunt singurul candidat, cred cã voi avea spriji-
nul necesar. Pe 20 septembrie, în Bucureºti, vom
avea evenimentul de lansare a candidaturii. Dupã
care, din 2 octombrie suntem în campanie electo-
ralã”, a declarat preºedintele PSD la Tulcea, la fi-
nalul reuniunii informale a conducerii lãrgite a par-
tidului, la care participã ºi liderii judeþeni ºi miniº-
trii social-democraþi. Totodatã, premierul a anun-
þat cã pe toatã durata campaniei electorale vice-
premierul Gabriel Oprea va prelua atribuþiile legate
de activitatea curentã a Guvernului. „Va avea din
partea mea mandatul, nu doar mandatul, ci ºi fap-
tul cã va fi în Bucureºti, la sediul Guvernului, e ºi
ministru de Interne, bineînþeles, pentru tot ce pre-
supune activitatea de zi cu zi. Însã ºedinþele de
Guvern, cel puþin douã sau trei zile pe sãptãmânã,
evident cã mi le voi dedica în continuare obligaþii-
lor ºi atribuþiilor pe care le am ca prim-ministru. La

Ponta: 12 septembrie - Congresul PSD pentru validarea
candidaturii, 20 septembrie - lansarea oficialã

fel ºi domnul Dragnea ca vice-
prim-ministru, ministru al Dez-
voltãrii, chiar dacã în rest este
ºeful campaniei noastre electo-
rale. ªi tot ceea ce avem de fã-
cut pentru îndeplinirea obliga-
þiilor din acordurile cu FMI,
Comisia Europeanã, Banca
Mondialã, pentru a avea o po-
ziþie foarte clarã din punct de
vedere politic faþã de criza care,
iatã, se accentueazã”, a mai
declarat Ponta.

Premierul a explicat cã nu va
participa la dezbaterile dintre
candidaþii la prezidenþiale îna-
intea primului tur de scrutin, ci
doar înaintea turului al doilea al alegerilor. „În tutul
I îmi voi lua popcorn ºi mã voi uita la dezbaterile
dintre doamna Macovei, doamna Udrea, domnul
Diaconescu, sunt doi domni Diaconescu, domnul
Johannis... Va fi o caftealã, vorba ideologului Co-
troceniului, la care nu doresc sã particip. În turul II
e altceva”. Explicaþia ar fi cã Ponta considerã cã
porneºte înaintea alegerilor cu un „start” de 40%
din voturi, asigurat de susþinerea PSD-UNPR-PC,
iar „restul” depinde de el. Femeilor social-demo-

crate, cu care s-a întâlnit ieri la Mamaia, Ponta le-
a spus cã în urmãtoarele 75 de zile nu va merge la
nici o saunã (n.r. – aluzie la întâlnirea lui Mircea
Geoanã, dinaintea campaniei prezidenþiale din
2009, cu Sorin Ovidiu Vântu), ci va sta numai aca-
sã. „În urmãtoarele 75 de zile nu merg la nici o
saunã, nu merg nicãieri, stau numai acasã. Nu
trebuie sã facem greºeli în urmãtoarele 75 de zile”,
a afirmat premierul la ªcoala de varã a femeilor
social-democrate.

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri, cã ordo-
nanþa de urgenþã legatã de finanþarea creditelor
restante cu ajutor din partea statului, denumitã
„electorata”, nu este funcþionalã deoarece nu exis-
tã „entuziasm” în sistemul bancar, iar Guvernul nu
se poate implica în atribuþiile BNR. „Nu este obli-
gatorie pentru bãnci. Deocamdatã în sistemul ban-
car încã nu e un mare entuziasm, ca sã spun aºa.

Autoritatea Electoralã
Permanentã (AEP) a anun-
þat ieri cã la primul tur de
scrutin al alegerilor prezi-
denþiale (2 noiembrie) au
drept de vot 18.336.254 de
cetãþeni, iar la cel de-al doi-
lea tur (16 noiembrie) -
18.344.071 de persoane.
Conform unui comunicat de
presã al AEP, în ceea ce pri-
veºte numãrul cetãþenilor
români cu drept de vot care
au domiciliul în strãinãtate,
potrivit datelor furnizate de
Direcþia Generalã de Paºa-
poarte, pentru data de 2 no-
iembrie numãrul este
530.446, iar pentru data de
16 noiembrie, 530.652. AEP
reaminteºte faptul cã, potri-
vit art.26 din Legea nr.35/
2008 pentru alegerea Came-
rei Deputaþilor ºi a Senatu-
lui ºi pentru modificarea ºi completa-
rea Legii nr.67/2004 pentru alegerea
autoritãþilor administraþiei publice
locale, a Legii administraþiei publice
locale nr.215/ 2001 ºi a Legii nr.393/
2004 privind Statutul aleºilor locali,
cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, listele electorale permanente
se întocmesc ºi se tipãresc de cãtre
primari pe baza datelor ºi informaþii-
lor cuprinse în Registrul electoral.

Trei spitale regionale vor fi con-
struite, la Iaºi, Cluj ºi Craiova, exclu-
siv din fonduri europene, aceasta fi-
ind cea mai importantã investiþie din
cadrul acordului de parteneriat pen-
tru anii 2014-2020, în valoare de
aproape un miliard de euro, a decla-
rat ieri, pentru Mediafax, ministrul
Sãnãtãþii. „Am reuºit sã punem la
punct un Acord de parteneriat pen-
tru anii 2014-2020, în valoare de un
miliard de euro. În cadrul acestui
acord, vom avea alocãri pe infrastruc-
turã, screening, cercetare ºi pregãti-
re de personal. Dar cea mai impor-
tantã investiþie din cadrul acordului,
ºi totodatã prioritatea noastrã, este
construirea a trei spitale regionale,
la Iaºi, Cluj ºi Craiova, exclusiv din
fonduri europene. Putem spune, în
sfârºit, cã vom construi spitale”, a
spus ministrul Sãnãtãþii, Nicolae Bã-
nicioiu. Potrivit acestuia, zonele pen-
tru construcþia unor spitale au fost
alese þinând cont de vechimea uni-
tãþilor existente ºi de adresabilitate.
„Am ales sã construim spitale regio-
nale în Iaºi, Cluj ºi Craiova pentru cã
sunt zonele cele mai defavorizate. De
asemenea, vom reabilita o serie de
spitale judeþene, infrastructuri loca-

AEP: Peste 18 milioane de cetãþeni
au drept de vot la alegerile prezidenþiale

Listele electorale permanente se în-
tocmesc pe localitãþi ºi cuprind toþi
cetãþenii cu drept de vot care domi-
ciliazã în localitatea pentru care ele
au fost întocmite, potrivit menþiuni-
lor din actele de identitate emise de
statul român. Datele limitã pentru ti-
pãrirea copiilor de pe listele electora-
le pentru alegerile prezidenþiale din
acest an sunt 31 octombrie, respec-
tiv 14 noiembrie.

Bãnicioiu: Vom construi trei spitale,
la Iaºi, Cluj ºi Craiova,

exclusiv cu fonduri europene
le. Am gãsit soluþii, împreunã cu Mi-
nisterul Fondurilor Europene, pen-
tru finanþarea de echipamente medi-
cale din fonduri structurale. Între
timp, am demarat câteva proiecte,
primul fiind cel în cadrul cãruia se
vor achiziþiona angiografe, în sumã
de 25 milioane de euro. Noi avem cea
mai mare solicitare de angiografe”, a
precizat Bãnicioiu. Ministrul Sãnãtã-
þii a adãugat cã au fost voci care i-au
reproºat faptul cã a ales sã cumpere
angiografe, în condiþiile în care nu
existã medici care sã lucreze cu aces-
tea, dar, subliniazã el, „dacã nu iei
angiografe, nu ai medici. Când îi dai
angiograf, atunci spitalul are obliga-
þia de a pregãti personal. Personal
medical înseamnã un radiolog foarte
bun, care îºi face cursul respectiv.
Apoi, pot fi pregãtiþi cardiologii. Vom
face program, pentru pregãtirea me-
dicilor români de cãtre profesori din
afarã, cu finanþare europeanã. De
asemenea, tot prin proiecte europe-
ne vom dezvolta ºi programul de chi-
rurgie cardiovascularã. În doi ani, doi
ani ºi jumate, vom rezolva integral
problema chirurgiei cardiovasculare
pediatrice ºi nu vom mai trimite copi-
ii în afarã la tratament”.

Ponta, întrebat de „electorata” nefuncþionalã: E în vigoare, dar nu are entuziasm în sistemul bancar
Dar pe mãsurã ce se obiºnuiesc...legea este în vi-
goare, doar cã bãncile încã foarte greu au încrede-
re. Dar nu e doar în acest caz, orice om care are o
micã afacere, orice care are o afacere mai mare,
orice om care are nevoie de un credit, e foarte,
foarte greu în ultima perioadã sã obþinã acel cre-
dit. Existã ºi excepþii, dar nu vreau sã le mai amin-
tesc. Partea de sistem bancar nu þine de Guvern

sau de legislaþie, þine poate de încrederea mai mare
în ceea ce se întâmplã la nivel european, majorita-
tea bãncilor din România sunt bãnci cu capital
strãin”, a explicat Ponta. Întrebat dacã legea are
nevoie de norme de aplicare, premierul a rãspuns
cã „normele bancare se emit de cãtre Banca Naþio-
nalã, nu de cãtre noi. Nu intrãm noi în sistemul
bancar pentru cã nu e bine”.
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Avertizare meteo de ploi
ºi vijelii, în weekend

Administraþia Naþionalã de
Meteorologie a emis o informare
de instabilitate atmosfericã,
valabilã de astãzi de la ora 03.00
pânã mâine la ora 23.00. Se vor
semnala averse, descãrcãri
electrice, intensificãri ale vântului
ºi, posibil, grindinã. În intervalul
menþionat vor fi perioade cu
instabilitate atmosfericã accentua-
tã, dupã cum urmeazã: azi noaptea
ºi pe parcursul zilei de astãzi în
Oltenia, Muntenia, precum ºi în
zona de munte, noaptea aceasta
îndeosebi în regiunile vestice, iar
mâine, local, în majoritatea
regiunilor. Se vor semnala averse,
descãrcãri electrice, intensificãri ale
vântului ºi, posibil, grindinã. Ploile
vor avea ºi caracter torenþial, iar
cantitãþile de apã vor depãºi local
15...20 l/mp ºi izolat 30...40 l/mp.

MAE: Senegalul îºi închide
frontiera cu statele afectate
de Ebola

Ministerul Afacerilor Externe
(MAE) informeazã cetãþenii români
cã, pe fondul multiplicãrii cazurilor
de infestare cu febrã viralã
hemoragicã (Ebola), Senegalul ºi-a
închis pe 21 august frontiera
terestrã cu Guineea ºi pe cea
aerianã cu Guineea, Liberia ºi
Sierra Leone. „Ministerul Afaceri-
lor Externe recomandã cetãþenilor
români sã renunþe la cãlãtoriile care
nu sunt imperios necesare în
Guineea, Liberia, Sierra Leone, iar
celor aflaþi deja pe teritoriul acestor
state sau în Senegal, sã urmãreas-
cã în permanenþã mesajele emise
de autoritãþile locale ºi sã respecte
regulile de conduitã ºi de igienã
recomandate”, se aratã într-un
comunicat de presã remis, ieri,
Agerpres.

sâmbãtã, 23 august - max: 28°C - min:  17°C
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Nu puţini istorici rămân, aproa-
pe unanim, la părerea că tot ceea
ce s-a întâmplat în după-amiaza zi-
lei de 23 august 1944 a purtat, fără
îndoială, pecetea improvizaţiei tipic
româneşti. Ideologia comunistă a
vrut să-şi asume lovitura de stat a
regelui, definind la început momen-
tul ca „eliberarea ţării de către
glorioasa armată sovietică”, ale
cărei prime unităţi de avangardă
apăreau în Capitală, o săptămână
mai târziu, pentru a o mai elibera o
dată. Apoi, evenimentul s-a numit
„insurecţia armată antifascistă”,
pentru a încheia apoteotic cu for-
mula de „revoluţie de eliberare
naţională şi socială, antifascistă
şi antiimperialistă”, desfăşurată,
evident, sub conducerea Partidului
Comunist. Pe plan militar, teoria
celor 200 de zile mai devreme, con-
semnează istoricul Lucian Boia, aşe-
za România printre principalii învin-
gători ai celui de-al doilea Război
Mondial, căruia întoarcerea arme-
lor de către militarii români i-ar fi
scurtat durata cu cel puţin 6 luni.
Minutele astrale ale istoriei noastre
recente se consumă în timpul au-

MIRCEA CANŢĂR

23 august: Un controversat
moment al istoriei contemporane

dienţei mareşalului Ion Antonescu
la regele Mihai, încât rămân două
întrebări majore: a fost lovitura de
palat a regelui Mihai cauza şi nu
doar preludiul instaurării comunis-
mului în România? Şi cât de bene-
fică din punct de vedere moral,
politic şi militar a fost pentru ţara
noastră întoarcerea armelor împo-
triva Germaniei şi alăturarea pute-
rilor aliate (URSS, Marea Britanie
şi SUA)? Numărul din 23 august al
ziarului „Universul” nu anunţa ni-
mic special: printre altele, fotogra-
fia unei rachete V1, înainte de a fi
lansată spre Marea Britanie. La ora
22.00, în cadrul radio-jurnalului, s-
au livrat obişnuitele ştiri stereotipe
ale frontului, din perspectiva ger-
mană. Şi, deodată, vocea crainicei
a anunţat că în curând va fi dat un
comunicat important. Apoi a vorbit
regele Mihai, dar de fapt era vocea
înregistrată, fiindcă Mihai I şi antu-
rajul de la curte se aflau deja în zona
Gorjului, lăsând Capitala de izbeliş-
te. Oarecum ciudat, numărul din 24
august al „Universului” anunţa vi-
zita mareşalului Ion Antonescu la
spitale din Râmnicu-Vâlcea, Predeal

şi Buşteni, comunicatul militar fi-
ind similar celor anterioare. Istori-
cul eveniment de la 23 august 1944
va fi menţionat abia vineri, 25 au-
gust, când se vor publica procla-
maţia şi decretul regal privind for-
marea unui guvern din militari, teh-
nicieni şi reprezentanţi ai partidelor
istorice, enunţaţi fiind şi reprezen-
tanţii comuniştilor. Proclamaţia nu
prezenta referiri la aliaţi, ocupându-
se mai mult de ieşirea din Axă, ac-
centul tranşant fiind pus pe anula-
rea Dictatului de la Viena. Armata
germană era invitată să părăsească
România. Actul de la 23 august –
decisiv în istoria României, dar con-
tradictoriu în premisele şi dezvol-
tarea sa – a putut da naştere la dife-
rite interpretări şi asumări. În „Vii-
torul”, publicaţie liberală, directo-
rul Mihai Fărcăşanu publica artico-
lul „Monarhia a salvat ţara”.
Tudor Teodorescu Branişte va opina
în „Jurnalul de dimineaţă” (14
noiembrie 1944) că „actul de la 23
august e datorat în întregime MS
regele Mihai şi întemeiat pe intere-
sul naţional al poporului român,
manifestat prin acţiune şi glasul

fruntaşilor săi”. Apoi, Grigore Ni-
culescu Buzeşti era considerat „res-
ponsabil de gândirea diplomatică”
a loviturii de la 23 august („Drepta-
tea”, nr. 107, N. Carandino). În lun-
gul articol „Cine sunt făuritorii
acţiunii istorice de la 23 august
1944” („România Liberă” nr. 324)
se spune că „23 august a intrat în
istorie împotriva voinţei lui Maniu
şi a clicii sale reacţionare, datorită
actului de curaj şi acţiunii unite a
MS regele Mihai I şi a forţelor de-
mocrate din ţară”. Este cunoscut
şi punctul de vedere contrar: mare-
şalul Ion Antonescu iniţiase tratati-
ve cu aliaţii. Fapt confirmat şi de
Iuliu Maniu, care a subliniat şi re-
fuzul conducătorului de a trata cu
sovieticii: „Am rugat insistent pe
mareşalul Antonescu să realizeze
armistiţiul, dar el n-a voit” („Ac-
tul de la 23 august 1944”, „Univer-
sul” nr. 242, 3 septembrie 1944).
Încă din vara anului 1943, mareşa-
lul Ion Antonescu ajunsese la un
acord cu PNL şi PNŢ, prin Brătia-
nu şi Maniu, care aveau libertatea
de a negocia cu aliaţii pentru ieşirea
României din război. Având acces

la Direcţia cifrului din Ministerul
de Externe, se ştie că Alexandra
Kolontai impunea românilor, la
Stockholm, un armistiţiu care pre-
vedea autonomia ţării şi anularea
Dic tatului de la Viena: sovieticii
păreau mai rezonabili, în convor-
biri, dec ât occidentalii, astfel că
Barbu Ştirbei informa la Cairo pe
ceilalţi aliaţi că România a recunos-
cut sovieticilor întâietatea în înche-
ierea armistiţiului. Un general de-
al lui Antonescu urma să plece la
Moscova chiar la 23 august 1944.
Bineînţeles, Teheranul (29 noiem-
brie – 1 decembrie 1943) va schi-
ţa şi apoi Yalta (4-11 februarie
1945) va consfinţi, sferele de in-
fluenţă. Unilateralitatea actului de
la 23 august 1944 este incredibilă.
România era oferită fără garanţii,
deşi situaţia geo-strategică permi-
tea tratative, şi nu o capitulare ne-
condiţionată, nici măcar cerută.
Pentru unii, lovitura de la 23 au-
gust a fost promovată de frică,
pentru alţii n-a fost decât un act
de trădare, deloc ultimul, dintr-o
serie lungă, concepută pentru o
nouă aservire a ţării.

Familia anunţă cu durere în suflet decesul fulgerător al celui
care a fost TROANŢĂ REBELEŞ VASILE. Înmormântarea
va avea loc sâmbătă, 23 august 2014, la cimitirul Ungureni, cu
plecare de la ora 11.00 din Craiova, str. Păltiniş nr.142. Dum-
nezeu să-l odihnească în pace !

Conducerea şi colectivul de salariaţi ai S.C. PARC TURISM
SA Craiova este alături de doamna Alina Elena Tănăsescu –
vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Dolj, în aceste momen-
te grele pricinuite de pierderea tatălui. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate şi Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi pace !

O firmă din Spania care activea-
ză în domeniul agriculturii vrea să
angajeze 800 de români la cules de
căpşuni în zona Huelva, începând
cu luna februarie 2015, în acest
sens urmând să fie organizate se-
lecţii în mai multe judeţe din ţară.
Locurile de muncă sunt disponibi-
le prin intermediul mai multor
agenţii judeţene pentru ocuparea
forţei de muncă din ţară, inclusiv
cea din Vaslui, judeţul cu cea mai -
mare rată a şomajului.

„Una din condiţiile impuse ce-
lor interesaţi este înregistrarea în
baza de date a AJOFM ca persoa-
ne aflate în căutarea unui loc de
muncă în străinătate. Actele nece-

Locuri de muncă la cules de căpşuni în Spania.
Ce condiţii trebuie să respecte aplicanţii

Un număr 800 de l ocuri de muncă l a
cul es de căpşuni în Spani a, cu un câş-
ti g de 39,48 de euro pe zi , este dispo-
ni bi l  pri n i ntermedi ul  mai  mul tor

agenţi i judeţene de şomaj di n ţară, iar
cei i nteresaţi  trebuie să fi gureze î n
baza de date ca persoane afl ate în cău-
tarea unui  l oc de muncă în străi nătate.

sare pentru a fi luaţi în evidenţă
sunt o copie după actul de identi-
tate cu o valabilitate de minim şase
luni, adeverinţă medicală eliberată
de medicul de familie din care să
reiasă că este apt de muncă, ca-
zier judiciar şi curriculum vitae.
Termenul-limită de înregistrare a
dosarelor este 15 ianuarie 2015”,
a declarat, ieri, purtătorul de cu-

vânt al AJOFM Vaslui, Laura To-
porăscu.

Persoanele care vor fi selectate
pentru a munci la cules de căp-
şuni în Spania vor câştiga 39,48
de euro brut pe zi, achitaţi o dată
la două săptămâni prin transfer
bancar. Cazarea este oferită de
angajator în schimbul achitării su-
mei de un euro pe zi. Transportul
către locul de muncă este plătit de
angajator. Perioada de probă este
de 15 zile, timp în care atât anga-
jatul, cât şi angajatorul pot rezilia
contractul. Dacă în perioada de
probă decizia de reziliere a con-
tractului aparţine angajatului, aces-
ta va suporta din buzunarul pro-
priu contravaloarea drumului de
întoarcere. Timpul de lucru este
de şase ore şi jumătate pe zi, 30 de
ore pe săptămână, împărţite în şase
zile, a şaptea zi fiind liberă. Pro-
gramul de lucru începe la primele
ore ale dimineţii, iar în decursul
celor şase ore şi jumătate de lucru
pe zi este prevăzută o pauză de o
jumătate de oră.
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Primul dintre accidente s-a pe-
trecut  joi seara, în jurul orei 19.00,
pe D.J. 561 A Bãileºti-Pleniþa, în
comuna Unirea. Din cercetãrile
poliþiºtilor Serviciului Rutier Dolj
s-a stabilit cã Marian Andrei, de 49
de ani, din localitatea Unirea, în
timp ce conducea un autoturism
Mercedes, pe fondul neatenþiei ºi
stãrii de ebrietate, a pãrãsit partea
carosabilã ºi l-a accidentat pe Cã-
tãlin B., de 17 ani, din comuna Ce-
tate, care se deplasa ca pieton pe
acostamentul drumului. Fãrã sã-i
pese de starea minorului pe care l-
a lovit, dupã producerea acciden-
tului autorul a pãrãsit locul faptei,
fiind prins ulterior de poliþiºti, în
comuna Caraula.

Reprezentanþii Serviciului Teritorial al
Poliþei de Frontierã Dolj au anunþat cã joi,
în jurul orei 11.00, la Punctul de Trecere a
Frontierei Calafat, judeþul Dolj, s-a prezen-
tat pe sensul de intrare în þarã, conducând
un automarfar marca DAF, cetãþeanul ceh
Oldrich Z., în vârstã de 35 de ani, care
transporta, conform documentelor de în-
soþire a mãrfii, confecþii metalice din Tur-
cia pentru o firmã din România. Cu ocazia
controlului, echipa comunã formatã din

Duminicã, de la ora 21.00, se va desfã-
ºura, în incinta stadionului „Ion Oblemen-
co” din municipiul Craiova, partida de fot-
bal dintre echipele CSU Craiova ºi FC Pe-
trolul Ploieºti, meci catalogat cu un grad
mediu de risc. Pentru asigurarea mãsurilor
de ordine ºi prevenirea oricãror evenimente
ce ar putea perturba buna desfãºurare a ac-
tivitãþilor, Gruparea de Jandarmi Mobilã Cra-
iova, cu un efectiv de aproximativ 200
de jandarmi, sprijiniþi de efective din
cadrul IPJ Dolj, ISU Dolj ºi firmei de
pazã, asigurã mãsurile de ordine îna-
inte, pe timpul ºi dupã desfãºurarea
acestui eveniment sportiv. Porþile sta-
dionului se vor deschide începând cu
ora 19.00. În acest sens, jandarmii
atrag atenþia tuturor celor care doresc
sã participe la acest eveniment sã se
deplaseze din timp cãtre arena sporti-
vã, pentru a fi evitate aglomerãrile la
porþile de acces. La momentul desfã-
ºurãrii acestei partide existã 28 de su-

Doi tineri de 17 ani rãniþi în accidenteDoi tineri de 17 ani rãniþi în accidenteDoi tineri de 17 ani rãniþi în accidenteDoi tineri de 17 ani rãniþi în accidenteDoi tineri de 17 ani rãniþi în accidente
Doi adolescenþi, ambii în vârstã de

17 ani, au fost rãniþi în douã acciden-
te de circulaþie petrecute joi seara,
unul în Craiova ºi altul în comuna Uni-
rea. ªoferul care a provocat acciden-

tul din comuna Unirea a fugit de la faþa
locului, întrucât era bãut, însã a fost
prins de poliþiºti în comuna învecina-
tã. În ambele situaþii conducãtorii auto
vinovaþi sunt cercetaþi penal.

Victima a fost transportatã la
spital pentru îngrijiri medicale, tot
la spital ajungând ºi ºoferul, însã
pentru recoltarea probelor biologi-
ce în vederea stabilirii alcoolemiei,
deoarece s-a dovedit cã bãuse.
„Conducãtorul auto a fost testat cu
aparatul alcooltest, rezultând o
concentraþie de 0,86 mg/l alcool
pur în aerul expirat, acesta fiind
condus la Spitalul Calafat, unde i
s-au recoltat probe biologice. În
cauzã s-a întocmit dosar penal în
conformitate cu prevederile lega-
le, cercetãrile fiind continuate cu
ºoferul în stare de libertate”, ne-a
declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de
Presã al IPJ Dolj.

Ciocnire pe „Al. I. Cuza”
din cauza vitezei

Celui de-al doilea accident i-a
cãzut victimã o fatã tot de 17 ani,
din Craiova. Potrivit reprezentan-
þilor Inspectoratului de Poliþie al
Judeþului Dolj, joi seara, în jurul
orei 22.00, în Craiova, pe bulevar-
dul „Al. I. Cuza”, David Sãrdaru,
de 24 de ani, din localitate în timp
ce conducea un autoturism Lam-
borghini, dinspre Calea Bucureºti
cãtre Universitate, în apropierea in-
tersecþiei cu strada „Fraþii Goleºti”,
pe fondul vitezei excesive, a pier-
dut controlul asupra direcþiei de
mers ºi a pãtruns pe contrasens
unde a lovit un autoturism Dacia

Logan, condus de Stelu Negoes-
cu, de 43 de ani, tot din Craiova.
Din accident a rezultat vãtãmarea
corporalã uºoarã a minorei Alexan-
dra B., de 17 ani, din localitate, pa-
sagerã în cel de-al doilea autotu-
rism, tânãra fiind transportatã la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-

þã Craiova pentru acordarea îngri-
jirilor medicale.

„ªi în acest caz s-a întocmit do-
sar penal sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunii de vãtãmare corporalã din
culpã, cercetãrile fiind continuate de
poliþiºtii rutieri”, a mai precizat agent
principal Amelia Cãprãrin.

Cinci migranþi ascunºi într-un TIR
descoperiþi la PTF Calafat

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului de Trecere
a Frontierei Calafat au descoperit, joi, cinci bãrbaþi
care intenþionau sã intre ilegal în România, ascunºi
într-un automarfar condus de un cetãþean ceh.
Oamenii legii au observat sigiliul tãiat la comparti-
mentul marfã ºi aºa i-au descoperit pe migranþi.

poliþiºti de frontierã români ºi bulgari a con-
statat cã ºnurul folosit pentru sigilarea com-
partimentului marfã era secþionat. În urma
folosirii aparatului de verificare a concen-
traþiei CO2 din interiorul compartimentului
de marfã al mijlocului de transport, acesta
a indicat valori foarte ridicate. Drept ur-
mare, s-a procedat la deschiderea automar-
farului, ocazie cu care au fost descoperite,
ascunse printre confecþiile metalice trans-
portate, cinci persoane de sex masculin.

În cadrul cercetãrilor, s-a constatat fap-
tul cã persoanele respective nu posedau
nici un document de identitate ºi nu vor-
beau nici o limbã de circulaþie internaþio-
nalã. ªoferul automarfarului, cetãþeanul
ceh, a declarat faptul cã nu avea cunoº-
tinþã despre prezenþa celor cinci persoane
în compartimentul marfã.

“Poliþiºtii de frontierã români au proce-
dat la întreruperea cãlãtoriei persoanelor

implicate, iar conform protocolului româ-
no - bulgar, acestea au fost predate, îm-
preunã cu mijlocul de transport, Poliþiei de
Frontierã Bulgare în vederea continuãrii
cercetãrilor ºi stabilirea întregii activitãþi
infracþionale a celor implicaþi, urmând ca
la finalizarea acestora sã fie luate mãsurile
legale ce se impun”, a declarat subinspec-
tor Dãnuþ Rudãreanu, din cadrul Biroului
de presã al STPF Dolj.

Meciul Craiovei,Meciul Craiovei,Meciul Craiovei,Meciul Craiovei,Meciul Craiovei,
supravegheat de jandarmisupravegheat de jandarmisupravegheat de jandarmisupravegheat de jandarmisupravegheat de jandarmi

La acest sfârºit de sãptãmânã, sâmbã-
tã, 23 august, ºi duminicã, 24 august a.c.,
în intervalul orar 9.00 – 19.00, jandarmi
din cadrul Inspectoratului de Jandarmi Ju-
deþean Dolj vor asigura mãsurile de ordi-
ne publicã cu ocazia desfãºurãrii eveni-
mentului auto sportiv organizat de Aso-
ciaþia Clubului Sportiv Legal Drive, pe
raza localitãþii Cetate, strada „Portului”,
în conformitate cu prevederile Legii nr.
4/2008 privind prevenirea ºi combaterea
violenþei cu ocazia competiþiilor sporti-
ve, modificatã ºi completatã prin Legea

Mãsuri de ordine pentru raliul de la Cetate

nr. 10/2012. Oamenii legii atrag atenþia
cã, pe timpul desfãºurãrii competiþiei,
spectatorilor le este interzis sã consume
alcool, sã arunce cu  obiecte pe traseul
de desfãºurare a competiþiei sau în di-
recþia altor persoane, sã afiºeze în zona
de desfãºurare inscripþii, embleme, pan-
carte, bannere, afiºe, steaguri sau alte su-
porturi ce conþin simboluri, sloganuri,
imagini ori texte care incitã la urã naþio-
nalã, rasialã, de clasã ori religioasã, la dis-
criminãri de orice fel ºi la violenþã publi-
cã, au precizat reprezentanþii IJJ Dolj.

porteri ai echipei Petrolul Ploieºti ºi 4 su-
porteri ai echipei CSU Craiova care se aflã
sub incidenþa sancþiunii complementare de
interzicere a accesului la astfel de competiþii
sportive. Gruparea de Jandarmi Mobilã Cra-
iova face un apel cãtre toþi participanþii la
acest eveniment sã dea dovadã de fair-play
ºi sã respecte indicaþiile forþelor de ordine,
pentru a fi evitate incidente nedorite.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



sâmbătă, 23 august 2014 cuvântul libertăţii / 5actualitate

Cei 86 de elevi din învăţămân-
tul preunivers itrar c are au fost
premiaţi ieri sunt tot atâţia olim-
pici c u c are se mândreşte jude-
ţul nos tru,  reuş itele lor  fiind c on-
firmate de întrecerile naţionale şi
internaţionale de anul trecut. Ca
în f iec are an,  de nouă ani încoa-
ce, ac esta fiind deja al zec elea
an, Consiliul Judeţean Dolj,  îm-
preună cu Inspec toratul Şc olar

Judeţean Dolj au oferit premii în
ban i ac es tor  c o pii t alenta ţi.
„Dincolo de lucrurile de f iecare
zi c are ni se întâmplă ş i care nu
sunt întotdeauna în ordine, iată
că se mai întâmplă şi lucruri ab-
solut speciale. Doljul es te un iz-
vor în care, în toate domeniile,
produc e oameni absolut spec iali
c a dumneavoas tră,  deopotrivă
elevi ş i profesori şi părinţi. Ne
face o deosebită plăc ere să vă
putem acorda premii în bani, nu
atât c ât ne-am fi dorit”,  a decla-
rat preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa, care a
înmânat personal ac es te premii
elevilor.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Elevii de aur ai judeţului,
premiaţi de Consiliul Judeţean Dolj

Consiliul Judeţean Dolj şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj
i-au premiat, ieri, într-un cadru festiv, pe cei mai buni 86 de
elevi din judeţ. În anul şcolar care a trecut, aceştia au reuşit
să obţină premii importante la olimpiadele naţionale şi inter-
naţionale, fiind răsplătiţi acum cu premii în bani şi o tabără de
vacanţă în Maramureş. Începând din luna septembrie, în ca-
drul Colegiului Naţional „Carol I” va funcţiona şi un Centru
Judeţean pentru Excelenţă care se va ocupa în mod special de
pregătirea acestor olimpici.

Premii în bani
şi o tabără la Maramureş

Pe lângă premiile în bani – cel
mai mare premiu a fost de 1.000
de lei şi s-a acordat pentru partici-
parea la olimpiadele internaţionale
–, autorităţile judeţene le-au oferit
tuturor olimpicilor şi o tabără de
vară la Maramureş. „Vreau să vă
felicit pe dumneavoastră, domni-

lor profesori, pentru ceea ce aţi
făcut, pentru modul exemplar în
care vă faceţi meseria pentru aces-
te colegii extraordinare pe care
Doljul le are. Le mulţumesc şi ele-
vilor care au un merit extraordinar
şi o dotare specială şi să vă invit să
mergeţi pe acelaşi drum pentru că,
într-adevăr, în viaţă, munca este
cea care ne deosebeşte de ceilalţi
şi nu neapărat norocul sau ceva
care se poate câştiga într-o noap-
te. Nu în ultimul rând, îi felicit şi
pe părinţi, cei care au grijă dum-
neavoastră, precum şi celelalte griji
ale casei într-o perioadă care nu
este deloc uşoară”, a mai spus
preşedintele Consiliului Judeţean,

manifestându-şi părerea de rău că
nu există o posibilitate legală pen-
tru a fi recompensaţi, în acelaş i
mod, şi profesorii care se ocupă
de pregătirea elevilor.

Conducerea ISJ Dolj
i-a felicitat pe toţi olimpicii
Şi inspec torul şcolar  general,

Georgică Bercea, i-a felicitat pe olim-
picii doljeni pentru performanţele
obţinute, subliniind faptul că jude-
ţul se mândreşte cu rezultatele lor.
„Vă mulţumim tuturor pentru efor-
tul pe care l-aţi depus, în primul
rând vouă, tinerilor, pentru munca
depusă în acest an şcolar, pentru
rezultatele obţinute. În acelaşi timp,
vreau să mulţumesc şi dascălilor
care s-au ocupat de pregătirea aces-
tor tineri de excepţie. Să felicit con-
ducerile unităţilor şcolare de unde
provin aceşti tineri minunaţi şi să le
urez mult succes în viitor. Sunt re-
zultate care ne onorează, care ne
bucură, dar în acelaşi timp sunt şi
rezultate care ne obligă. Rezultatele
de la examenele naţionale au fost
bune, dar noi sperăm ca pe viitor
să le îmbunătăţim, iar trendul as-
cendent pe care îl avem în ultimii
trei ani să cunoască şi în anul ur-
mător un rezultat pozitiv”, a spus
Georgică Bercea. La Bacalaureatul
din acest an, 10% din mediile de 10
obţinute la nivelul ţării au fost atri-
buite unor elevi din Dolj.

Dan Mircea Mirea,
un mic geniu al Doljului

S-au acordat trei diplome de
merit pentru trei elevi care au reuşit
să se califice la olimpiade internaţi-
onale, de unde s-au întors chiar cu
premii. Cea mai înaltă distincţie a
obţinut-o elevul Dan Mircea Mirea,
acesta câştigând medalia de aur la
Olimpiada Internaţională de Lingvis-
tică de la Beijing. În palmaresul său,
elevul Colegiului Naţional „Fraţii Bu-
zeşti” a mai adăugat o medalie de
bronz la Olimpiada Internaţională de
Biologie. Diplomă de merit a fost
acordată elevei Isabela Tiberiade,
care s-a întors cu medalia de bronz
de la Olimpiada Internaţională de
Limba Romani. Cea de-a treia di-
plomă de merit a fost înmânată ele-
vului Matican Teodor, care a urcat

anul trecut pe podiumul Jocurilor
Mondiale de Iarnă Special Olympics
din Coreea de Sud, unde a obţinut
medalia de bronz. În sală s-au aflat
foarte mulţi olimpici, care, de ase-
menea, au fost felicitaţi pentru per-
formanţele lor obţinute la diferite
materii.
Centru Judeţean de Excelenţă

pentru judeţul nostru
Din anul acesta însă,  olimpic ii

din Dolj se vor pregăti în cadrul

unui Centrul Judeţean de Exc e-
lenţă. Inspectorul şcolar general,
Georgică Berc ea,  a anunţat, ieri
că acesta va fi un organism cu
personalitate juridic ă ce a fost în-
fiinţat printr-un ordin de minis-
tru din 29 iulie.  El va funcţiona

începând de la 1 septembrie în
incinta Colegiului Naţional „Ca-
rol I” şi se va ocupa în exclus i-
vitate de copii olimpici. „Înc e-
pând c u 1 septembrie, aceş ti ti-
neri minunaţi c are astăzi sunt
mândria noastră vor avea în plus
pentru pregătirea lor un c entru
special c are să le ofere noi per-
spective în pregătirea pentru vii-
torul an şcolar”,  a menţionat in-
spectorul şcolar  general Georgi-
că Bercea.  De asemenea, preşe-

dintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa,  a anunţat că s -a
strâns  o sumă de 57 de milioane
de lei la bugetul judeţean c u care
va fi lic itată hrana elevilor, cor-
nul şi laptele, c are se va acorda
şi în anul şc olar  care se apropie.
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Pentru a intra în posesia rentei
viagere cuvenite pentru anul
2013, rentierii doljeni trebuie sã
se prezinte pânã vineri, 29 au-
gust 2014, inclusiv, la sediul
Agenþiei de Plãþi ºi Intervenþie
pentru Agriculturã Dolj (APIA).
Aceºtia trebuie în primul rând
sã-ºi vizeze carnetele de rentier
agricol. „Fermierii, fie se vor
prezenta personal la sediul Agen-
þiei, fie prin mandatar/ curator/
tutore, în baza unei procuri au-
tentice/curatelã/hotãrâre judecã-
toreascã definitivã ºi irevocabi-
lã. De asemenea, rentierul agri-
col trebuie sã prezinte urmãtoa-
rele documente: carnetul de
rentier agricol; contractul de
arendare; actul de identitate în

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

original; document coordonate
bancare, acesta este opþional ºi
cu decizia de la comisia de ex-
pertizã medicalã actualizatã,
pentru gradele de invaliditate I
ºi II, în original ºi copie. Asta
dacã decizia nu prevede cã do-
sarul este nerevizuibil”, se pre-
cizeazã într-un comunicat de
presã al APIA Dolj.

În cazul decesului rentierului,
renta datoratã acestuia

în anul 2013 poate fi încasatã
de moºtenitori

Renta viagerã agricolã înce-
teazã la data decesului rentie-
rului. În cazul decesului rentie-
rului, renta datoratã acestuia în

anul 2013 poate fi încasatã de
moºtenitorii  sãi,  doar dacã,
pânã la 31 august 2014, moºte-
nitorii vor depune la sediul APIA
o serie de documente. Este vor-
ba de carnetul de rentier al de-
functului, certificatul de deces
(original ºi copie), actul de suc-
cesiune (certificat de moºteni-
tor sau certificat de calitate de

moºtenitor, certificat de legatar,
hotãrâre judecãtoreascã de suc-
cesiune investitã cu formula
„definitivã ºi irevocabilã” (ori-
ginal ºi copie), buletin, împu-
ternicire/declaraþie notarialã din
care sã reiasã acordul celorlalþi
moºtenitori privind solicitarea ºi
încasarea rentei viagere agricole
datoratã rentierului (original),

precum ºi un extras de cont pe
numele solicitantului. „Prezen-
þa anualã a rentierilor la sediul
Agenþiei de Plãþi ºi Intervenþie
pentru Agriculturã pentru viza-
rea carnetelor de rentier agri-
col este o condiþie esenþialã pen-
tru a beneficia de renta cuveni-
tã”, se mai spune în comunica-
tul respectiv.

Ieri, la sediul Asociaþiei Române
pentru Industrie Electronicã ºi Soft-
ware- ARIES Oltenia a avut loc con-
ferinþa de lansare a proiectului „Fe-
mei pentru frumuseþea femeilor”,
care se deruleazã începând cu luna ºi
fiind implementat de ARIES Oltenia,
în parteneriat cu Centrul de consul-
tanþã ºi management al proiectelor

Fonduri europene pentru Centru
Regional de Calificare a Femeilor

în Domeniul Esteticii ºi Înfrumuseþãrii
Marþi, 26 august, ora 10.30, la sediul Asocia-

þiei Mereu pentru Europa din Craiova are loc
con ferinþa de lansare a proiectului „Delicom –
Dezvoltare localã integratã sub responsabilitatea
comunitãþii”. Proiectul reprezintã o iniþiativã ce
propune soluþii adecvate pentru a creºte gradul
de implicare pentru dezvoltarea comunitãþilor
interestnice doljene Catane, Calopãr ºi Coþofenii
din Faþã, prin înfiinþarea unor centre neguver-
namnetale interetnice ºi organizarea unor sesiuni
de instruire în vederea realizãrii unor strategii de
dezvoltare localã bazate pe atragerea finanþãrii
europene post 2014.

EUROPROJECT. Proiectul este
cofinanþat din Programul Operaþi-
onal Sectorial Dezvoltarea Resur-
selor Umane 2007-2013 ºi se va
încheia anul viitor, în toamnã.

Ing. Gabriel Vlãduþ, preºedinte-
le ARIES Oltenia, a precizat cã ob-
iectivul general al proiectului vizea-
zã asigurarea egalitãþii de ºanse ºi

de gen pentru fe-
meile din regiu-
nea S-V Oltenia
în  ceea ce  pr i -
veºte accesul la
formarea profesi-
onalã, la obþine-
rea ºi pãstrarea unui
loc de muncã, în ve-
derea creºterii par-
ticipãrii acestora la
viaþa economicã ºi
socialã.

„Scopul principal
al  proiectului  se
constituie în activi-
tatea de furnizare a
programelor de ca-
lificare / recalifica-
re în ocupaþii pre-

cum: coafor, frizer, manichiurist / pe-
dichiurist, lucrãtor pentru esteticã ºi
igiena corpului omenesc ºi înfiinþa-
rea Centrului Regional de Calificare
a Femeilor în Domeniul Esteticii ºi În-
frumuseþãrii”, a mai spus Gabriel Vlã-
duþ. Grupul-þintã este format din fe-
mei din Regiunea Sud-Vest Oltenia,
din manageri ai autoritãþilor publice
locale ºi centrale, din angajaþi ai au-
toritãþilor publice centrale ºi locale ºi
din angajaþi ai organizaþiilor societãþii
civile.
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GEORGE POPESCU 23 August de la o istorie
confiscată la Istoria uitată

E un truism faptul că, din 1990 încoace, calendarul săr-
bătorilor incluse în agenda legitimată prin edicte oficiale s-a
îmbogăţit cu o râvnă ce concurează şi depăşeşte gustul pro-
pagandistic al vechiului regim comunist într-un registru fes-
tivist şi deseori deturnat de la semnificaţiile istorice reale. 23
August, de pildă, ridicată la prestigiul de Zi Naţională a Ro-
mâniei (socialiste) s-a instituit şi, apoi, s-a consacrat drept
reperul cel mai consistent al Istoriei confiscate şi recalibra-
te, ideologic şi patriotard, printr-un vicios mecanism de pro-
pagandă cu scopul unei legitimări a unei tradiţii comuniste
re-investite artificial cu o amploare şi o impedanţă pe care
nu le avusese.

Ca şi în alte cazuri, în zgomotosul elan anticomunist ree-
ditând, în oglindă şi cu sens opus, o parte semnificativă a
luptei (de clasă!) anti-burgheze a regimului ce-şi anexase
prin abuz resortul real al unui eveniment de o dimensiune
epocală, Ziua de 23 August a sfârşit în desuetudine şi în
uitare. Cu excepţia evocărilor, nelipsite de suportul arhivis-
tic, al unor istorici neclintiţi de pe calea misiunii lor esenţia-
le, ziua aceasta estivală a devenit, din ceea ce ar trebui să
reprezinte firesc un prilej de orgoliu naţional, abia un pretext

de o ştire strecurată, cu o jenă întru nimic motivată, în de-
buşeuri mediatice în umbra relatărilor mondene de un prost
gust calificat.

Nu pledez, fireşte, în favoarea resuscitării vreunui model
concurenţial cu pompoasele defilări ale unui regim care tre-
cuse, prin meandrele luptei pentru Putere la vârful partidului
unic, de la încununarea Marelui Eliberator de la Răsărit ca
unic subiect al unei victorii antifasciste şi antihitleriste în
bună parte reale, la un cult al personalităţii, ceauşiste, cu
amprente mistic-faraonice. Nu pun la îndoială opţiunea în
favoarea lui 1 Decembrie ca Zi Naţională. Consider însă că
ziua de 23 August – şi întregul context în care el s-a produs
cu Şaptezeci de în urmă – ar merita un cu totul alt preţ, alt
tratament, fie şi ca un memento al Istoriei naţionale într-un
prezent marcat de atâtea provocări în faţa cărora lecţiile tre-
cutului devin necesare premise pentru prevenţii şi, fireşte,
pentru a ne feri de a nu repeta erori catastrofale.

Îmi amintesc întâiul „meu” 23 August ce-a coincis şi cu
prima întâlnire cu Craiova. Nu mai reţin cu exactitate anul,
cred că eram prin clasa a V-a, aşadar să fi avut 11-12 ani;
îngrămădiţi într-un camion, laolaltă cu părinţi şi bunici, con-

vocaţi şi, probabil, selectaţi potrivit unor criterii de care eram
complet străini, am purces din centrul comunei, dimineaţa
devreme, cu mult înaintea zorilor, spre oraş, neştiutori, cu
atât mai puţin noi, cei mici, că făceam parte din distribuţia
unui scenariu pus în mâinile unei armate de „regizori” pro-
pagandişti.

Ciudat e că n-am conservat aproape nicio imagine-amin-
tire de la „defilarea” propriu-zisă, dar îmi sunt adânc întipă-
rite în memorie momentele de distracţie ce-au urmat în Par-
cul Romanescu (pe atunci al Poporului) asaltat până la refuz
de miile de „oameni ai muncii” sloboziţi, la propriu, într-o
agapă gălăgioasă cu tarafuri încropite ad hoc şi hore pe
măsură, peste care se înălţa fumul grătarelor sfârâind de
mici şi strigătele decantate, cu trecerea ceasurilor, în acord
cu cantităţile de bere îngurgitate.

Şi, apoi, drumul spre casă, în acelaşi camion nu prea
primitor, buna-dispoziţie a celor ce participaseră, mai cu-
rând involuntar şi inocenţi, la ceea ce era considerată, ofi-
cial, Marea Sărbătoare a neamului din care fuseseră exilate
date istorice reale, actorii cei mai importanţi şi, prin asta şi
alte câteva aspecte, semnificaţiile mai profunde ale sale.

Săptămâna aceasta, mai multe
spitale din ţară au rămas fără serul
antirabic pe care medicii îl admi-
nistrau în toate cazurile de muşcă-
turi produse de animale turbate sau
suspecte de turbare. Aceste ser
antirabic se face numai în situaţiile
în care există suspiciune foarte
mare de rabie.

„Vaccin avem suficient în stoc.
Problema este la serul antirabic,
unde mai există doar două fiole.
Adică o cantitate suficientă pentru
vaccinarea a doi copii sau a unui
adult. Din datele pe care le avem
noi, pe 1 septembrie ar urma să

Criză de ser
antirabic în spitale

Spitalul de Boli Infecţioase din Craiova, acolo
unde primesc tratament majoritatea doljenilor
muşcaţi de câini, mai avea ieri doar două fiole
de ser antirabic. Acestea nu ajung decât pen-

tru vaccinarea a doi copii sau a unui adult.
Medicii se confruntă cu această problemă pen-
tru că la nivel naţional există doar două com-
panii acreditate de Ministerul Sănătăţii.

vină furnizorul şi se va putea face
comanda. De obicei vaccinul are
un rol preventiv. Serul este pentru
cazurile în care există o suspiciu-
ne majoră. Poate fi deja considerat
tratament pentru că neutralizează
viruşii”, a declarat, ieri, dr. Con-
stantin Ecobici, director medical al
Spitalului Clinic de Boli Infecţioa-
se „Victor Babeş” din Craiova.
Serul ar trebui să fie adus
zilele acestea

Autorităţile sanitare au promis
însă c ă până la s fârşitul acestei
săptămâni spitalele vor avea ser

antirabic .  Unităţile spitalic eşti
achiziţionează aces te produse di-
rect de la dis tribuitori sau produ-
cători nefiind vorba de o achizi-
ţie centralizată la nivelul Ministe-
rului Sănătăţii.

În 2010, România a fost singu-
ra ţară din Europa în care s-au în-
registrat cazuri de rabie, ambele
soldate cu deces. Unul dintre pa-
cienţi fusese muşcat de o pisică,
iar în cel de-al doilea caz, nu s-a
putut stabili legătura cu muşcătu-
ra unui animal. În 2011 nu s-a în-
registrat nic iun caz de rabie în
România, iar în 2012 s-a semnalat

un singur caz, tot la un copil, din
judeţul Bacău, care a decedat la
două luni de la muşcătura de câi-
ne. În niciunul dintre aceste cazuri,
copiii nu au fost vaccinaţi antira-
bic după muşcături.
Boala poate fi letală

Rabia sau turbarea, aşa c um
este c unoscută în termeni popu-
lari, este o boală produsă de un
virus  şi afec tează sistemul nervos
central (creierul ş i măduva spi-
nării)  atât la animale, cât si la oa-
meni. Animalele infectate cu acest
virus pot răspândi boala prin in-
termediul salivei sau contactului
cu ţesutul c erebral. Prevenirea
bolii începe cu proprietarii de ani-
male, cărora le este recomandat
să vacc ineze câinii, pisicile şi alte
animale c are vin în c ontact cu
omul,  cum ar fi, de exemplu, caii.
Oamenii pot dobândi boala în
urma muşcăturilor, produse atât
de la animale sălbatice cât şi do-
mes tice. Toc mai datorită progra-
melor de vaccinare împotriva ra-
biei, afec ţiunea este din ce în ce
mai rară în ţările dezvoltate, f i-
ind însă mult mai c omună în sta-
tele în curs de dezvoltare.

Perioada de incubaţie a viru-

sului rabic es te de 4-6 săptămâni.
În această perioadă,  de obicei nu
es te prezent nic iun simptom al
bolii. Primele simptome care apar
includ durerea şi amorţeala la lo-
cul muşc ăturii, urmate apoi de
semne care pot fi uşor c onfun-
date c u alte boli: febră, tuse sau
senzaţia de gât uscat, durere, ar-
sură, mânc ărime, furnicături sau
amorţeala la locul muşcăturii sau
al expunerii iniţiale, dureri abdo-
minale, anxietate sau nelinişte
care se accentuează şi poate evo-
lua spre agitaţie extremă. În c a-
zul expunerii la virusul rabic es te
necesară adminis trarea unor vac-
cinuri. Ac estea c onstituie terapia
post expunere.  Vaccinarea ajută
sistemul imun să combată boala
în stadiile timpurii. Când se ad-
minis trează vaccinurile înaintea
apariţiei simptomelor severe, ele
previn de obicei dezvoltarea in-
fecţiei ş i cresc şansele de rec u-
perare.  Daca apar s imptomele
bolii vacc inurile nu mai sunt ef i-
ciente şi persoana infectată de-
cedează. Vaccinul este adminis-
trat în funcţie de riscul de expu-
nere la virusul rabic.

RADU ILICEANU
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

În Kladovo lucrurile încep să se
mişte. Românii de pe aceste me-
leaguri, uitaţi mult timp de autori-
tăţile s tatului, dar şi neglijaţi ca
minoritate consistentă în Serbia,
prind curaj şi asta nu e rău, din
contră. Încet-încet se fac schim-
bări la Kladovo, fie administrative,
fie culturale, fie educaţionale şi
românilor de acolo începe să le fie
bine, după mult timp. Semnalul de
Bruxelles dat Serbiei vizavi de res-
pectarea drepturilor minorităţilor
din Valea Timocului se face auzit.
În mod cert, lucrurile bune nu se
vor opri aic i. Ele vor continua.
După ce la începutul acestei luni,
Asociaţia pentru Tradiţia şi Cul-
tura Românilor „Dunărea” din

Kladovo a deschis un Centru Cul-
tural Românesc, un proiect finan-
ţat de Ministerul Afacerilor Exter-
ne, prin Departamentul Politici pen-
tru Relaţia cu Românii de Pretu-
tindeni (DPRRP), în urmă cu câ-
teva zile, Jurnal Românesc, un
portal al românilor din Diaspora, a
deschis un centru de presă tot aici,
în Kladovo. Lucru deloc de negli-

La Kladovo: Centru cultural
şi Club de jurnalism românesc

jat. Media în limba română era o
dorinţă fierbinte a românilor din
Valea Timocului. E un început,
desigur, mai multă presă în limba
română înseamnă mai multă demo-
craţie, înseamnă în fapt un pas mai
aproape de Uniunea Europeană.
Bibliotecă
de carte românească

Centrul Cultural Românesc din
Kladovo va avea o bibliotecă de
carte româneasc ă, cu prec ădere
carte pentru copii şi tineret, o sală
de curs în care copiilor să le poată
fi predată limba română cu elemen-
te de cultură naţională şi în care să
poată realiza activităţi cultural ar-
tistice, să vizioneze filme şi să în-

veţe jucându-se despre valorile şi
cultura poporului român.  Copiii
vor fi asistaţi de un profesor de lim-
ba şi literatura română, cu care vor
face şi lecţii informative de istorie
a României. Pe parcursul proiec-
tului vor avea loc şi manifestări
cultural-artistice cu copiii, precum
serbările şi c enaclurile literare.
„Dacă aceşti muguri ai sufletului

românesc, aceşti copii ai români-
lor din Valea Timocului ar avea un
loc al lor unde să păşească nestin-
gheriţi în lumea poveştilor, unde să
înveţe să scrie româneşte şi unde
să asculte minunatele basme ale lui
Petre Ispirescu, amintirile din co-
pilărie ale lui Ion Creangă, aceşti
micuţi ar putea rapid să devină ro-
mânii educaţi, expertizaţi şi con-
ştienţi pe deplin de identitatea lor,
de care avem nevoie pes te ani,
pentru ca la viitorul recensământ
să nu mai avem gustul amar al asi-
milării şi al înjumătăţirii populaţiei
româneşti din greu încercata Vale
a Timocului…”, a precizat Tihan
Matasarevici, preşedintele Aso-
ciaţiei pentru Tradiţia şi Cultura
Românilor „Dunărea” din Klado-
vo referindu-se la scopul proiec-
tului său.
„Jurnal Românesc”,
prezent în Kladovo

La aproape zece luni de la în-
fiinţare, portalul Jurnal Românesc
(jurnalromanesc .ro)  a reuşit nu
numai să capteze atenţia celor pen-
tru care a fost creat, adică a ro-
mânilor de pretutindeni, ci şi să se
dezvolte, prin crearea unui centru
de presă şi a unui Club de Jurna-
lism în Valea Timocului, la Klado-
vo. «Am pornit la drum în anul
2013, când editorul portalului jur-
nalromanesc.ro – Asociaţia Forum
pentru Cultură şi  Identitate a obţi-
nut un proiect de la DPRRP. Pe
data de 30 octombrie 2013 ziarul
apărea pentru prima oară în spa-
ţiul din ce în ce mai accesat al New
Media şi promitea să acopere un
gol imens de informaţie în anumi-
te zone în care presa de limba ro-
mână este foarte slab reprezenta-
tă. Dacă am reuşit sau nu să ne
îndeplinim sc opul iniţial ş i nă-
zuinţele cu care am plecat pe acest
drum rămâne la aprecierea citito-

rilor noştri. Cert este faptul că jur-
nalromanesc.ro a ajuns la un nu-
măr de peste 4.000 de vizitatori
unic i lunar,  la peste 400.000 de
accesări lunare şi la un total de
aproape 1.800.000 de accesări de
la prima apariţie pe internet şi până
azi. Ne-am dorit, la fel ca orice pu-
blicaţie cu prestanţă, să deschidem
redacţii peste tot în zonele în care
activăm şi credem că pe măsură
ce ne vom dezvolta vom reuş i
acest lucru. Primul pas a fost însă
făcut, deoarece am reuşit să des-

chidem un centru de presă conce-
put şi ca un Club de Jurnalism la
Kladovo, în Serbia. Acest lucru a
fos t posibil cu sprijinul MAE –
DPRRP, dar şi cu sprijinul parte-
nerilor noştri de la Asociaţia pen-
tru Tradiţia şi Cultura Românilor
„Dunărea” din Kladovo. Aici vom
încerca, împreună cu asociaţia par-
teneră, să dezvoltăm proiecte me-
dia şi să formăm tineri jurnalişti»,
a precizat Romeo Crîşmaru, direc-
torul Jurnalului Românesc.

MARGA BULUGEAN

Dezbatere pe tema
„Sclavia – mit sau realitate?”

Asociaţia Tineretul ONU – filiala Craio-
va în parteneriat cu Casa de Cultură Traian
Demetrescu organizează, cu ocazia Zilei In-
ternaţionale a Comemorării Comerţului cu
Sclavi, evenimentul „Sclavia – mit sau re-
alitate?”. Acesta are loc astăzi, 23 august,
de la ora 16.30, în Salonul Medieval al Ca-
sei de Cultură „Traian Demetrescu”. Pro-
gramul cuprinde o dezbatere despre scla-
vie, urmată de proiecţia filmului „12 Years
a Sclave”. Pelicula a câştigat Premiul Os-
car şi Globul de Aur pentru „cel mai bun
film” în 2014. În plus, este inspirat din po-
vestea de viaţă a unui bărbat care luptă pen-

tru supravieţuire şi libertate.
«Prin acest eveniment ne propunem să

conturăm în lumină faptul că sclavia nu este
un mit, face parte din istoria lumii. Totoda-
tă, ne dorim să aducem în faţa publicului
adevărul istoric al sclaviei prin proiecţia de
film şi să eliminăm conceptual de „mit”.
Sclavia a existat şi există şi înseamnă nega-
rea egalităţii între oameni», a declarat Bog-
dan Ciochină, coordonatorul evenimentului.

Sclavia continuă să se dezvolte, subli-
niază acesta, chiar dacă în aproape toate
ţările a intrat în vigoare Convenţia cu privi-
re la sclavie şi interzicerea acesteia. Prin

această ac tivitate se doreşte promovarea
egalităţii şi libertăţii în drepturi, în rândul
comunităţii locale.

Asociaţia Tineretul ONU din România
este o organizaţie nonguvernamentală care
se ghidează după sloganul „Open your
mind, improve our world” şi are drept
scop promovarea valorilor Naţiunilor Uni-
te prin intermediul activităţilor desfăşu-
rate. Filiala Craiova a fost înfiinţată cu
sc opul de a ajuta la promovarea acestor
valori prin evenimentele şi proiectele pe
care le implementează.

MAGDA BRATU



cuvântul libertãþii / 9
externe

sâmbãtã, 23 august 2014

ªTIRI

ªTIRI

Primele camioane din convoiul
umanitar rus au ajuns ieri în oraºul
Lugansk, din estul Ucrainei, unul din
principalele bastioane ale separatiº-
tilor, a informat ieri agenþia Inter-
fax, care a citat declaraþii ale insur-
genþilor proruºi care controleazã
oraºul. Rusia anunþase anterior cã
va intra în Ucraina cu convoiul sãu
umanitar chiar ºi fãrã permisiunea
Kievului. „Rusia a luat decizia sã ac-
þioneze - coloana începe sã se în-
drepte spre Lugansk”, relata Itar-
Tass, citând o declaraþie a Ministe-
rului rus de Externe. Diplomaþia
rusã a susþinut cã toate „pretexte-
le” Ucrainei de a þine pe loc convo-
iul umanitar au fost „epuizate”, con-
form Reuters, aºa cã a decis sã în-
ceapã deplasarea convoiului umanitar spre
Lugansk, dupã ce primele 34 de camioane
din aceastã coloanã de aproximativ 280 de
maºini au trecut toate procedurile vamale la
frontiera ucraineanã ºi se aflau ieri dimineaþã
în punctul de trecere „Doneþk”. „Coloana cu
mai multe sute de tone de produse de primã
necesitate staþioneazã de mai bine de o sãptã-
mânã la frontiera ruso-ucraineanã. În acest
timp, partea rusã a depus eforturi fãrã pre-
cedent — la toate nivelurile ºi în toate direc-
þiile — pentru a rezolva formalitãþile. Am mers
în întâmpinarea exigenþelor imaginabile ºi ini-
magibile din partea pãrþii ucrainene, am fur-
nizat Comitetului Internaþional al Crucii Roºii
liste exhaustive cu produsele convoiului uma-
nitar — alimente, apã, medicamente, articole
de primã necesitate, generatoare electrice —
atât de necesare femeilor, copiilor ºi bãtrâni-
lor, care se confruntã zilnic cu ororile tiruri-
lor de artilerie, raidurilor aeriene, în urma
cãrora au crescut numãrul morþilor ºi rãniþi-
lor”, a susþinut diplomaþie rusã într-un co-
municat. „Kievul, se pare, ºi-a trasat ca ob-

Pãrinþii jurnalistului James Foley
au dat publicitãþii un e-mail
primit de la SI

Pãrinþii lui James Foley, jurnalis-
tul american decapitat de jihadiºtii
Statului Islamic (SI), au dat publici-
tãþii un e-mail primit de la rãpitorii
acestuia, datat 12 august, în care mi-
litanþii susþin cã el urma sã fie doar
primul dintre numeroºii americani pe
care îi vor ucide, relateazã „New York
Times”. GlobalPost, portalul de ºtiri
pentru care lucra Foley ºi care i-a
ajutat pe pãrinþii acestuia sã îi caute
eliberarea în ultimii doi ani, a publi-
cat textul integral al e-mail-ului pri-
mit din partea SI, intitulat „un mesaj
adresat guvernului american ºi ce-
tãþenilor sãi asemãnãtori oilor”. E-
mail-ul, ce conþine pasaje scrise cu
litere de tipar sau în italic, semne ale
exclamãrii, dar ºi câteva greºeli de
tipar, reprezintã prima confirmare a
faptului cã SI a solicitat o recom-
pensã sau un schimb de prizonieri
pentru Foley ºi alþi ostatici ameri-
cani. „Aþi avut multe ºanse sã ne-
gociaþi eliberarea cetãþenilor voºtri
în schimbul unor sume de bani, dupã
cum au acceptat ºi alte guverne”,
potrivit scrisorii virtuale. Pe de altã
parte, GlobalPost a precizat cã fami-
lia nu a auzit nimic din partea rãpito-
rilor vreme de peste un an înainte
de a primi o solicitare de recompen-
sã de 100 de milioane de euro sau
circa 132 de milioane de dolari. Prin-
tre altele, mesajul denunþã ordinul
administraþiei Obama pentru efec-
tuarea unor raiduri aeriene asupra
poziþiilor SI din Irak, avertizând cã
„astãzi sãbiile noastre se dezlãnþuie
asupra voastrã, guvern sau cetã-
þeni! ªi nu ne vom opri pânã când
nu ne vom potoli setea cu sângele
vostru”.

Kurdistanul irakian gãzduieºte în
prezent 700.000 de persoane
strãmutate

Kurdistanul irakian (nord) gãzdu-
ieºte în prezent 700.000 de persoane
strãmutate, alungate din cãminele lor
de jihadiºti, a precizat ieri Înaltul Co-
misariat al ONU pentru Refugiaþi
(ONU), citat de AFP. „Regiunea Kur-
distanului irakian gãzduieºte acum
aproape 700.000 de strãmutaþi ira-
kieni, majoritatea sosind la începutul
lui iunie”, a declarat un purtãtor de
cuvânt al UNHCR, Adrian Edwards,
cu ocazia unei conferinþe de presã.
Miercuri, UNHCR contabilizase cir-
ca 600.000 de strãmutaþi irakieni în
aceeaºi regiune. Edwards a explicat
cã UNHCR nu este în mãsurã sã spu-
nã dacã cei 100.000 de strãmutaþi su-
plimentari corespund sosirii de noi
strãmutaþi sau dacã este vorba de
persoane care erau deja în Kurdistan
ºi care au decis sã se înregistreze în
evidenþele lucrãtorilor umanitari.
Majoritatea strãmutaþilor trãiesc încã
în ºcoli, moschei, biserici, clãdiri ne-
terminate ºi în alte locuri. Ministrul
francez de Externe, Laurent Fabius, a
declarat ieri cã Franþa ar putea primii
sute, chiar mii de refugiaþi irakieni
ameninþaþi de SI, relateazã agenþia
Reuters. „Trebuie mai întâi sã lupte,
sã reziste, sã ajungã sã treacã de acest
adversar, dar existã cazuri extreme”
de refugiaþi care pot fi primiþi în Fran-
þa ºi în alte þãri, a declarat Fabius la
RMC ºi BFMTV. „În ceea ce ne pri-
veºte, este vorba de mai multe sute,
probabil câteva mii de persoane. Le
vom acorda prioritate celor care au
legãturi directe cu Franþa”, pentru a
facilita integrarea lor, a afirmat Fabius,
care a fost prezent joi la sosirea în
Franþa a 40 de refugiaþi irakieni.

Cãutãrile supravieþuitorilor au
fost suspendate ieri la Hiroshima din
cauza riscurilor de noi alunecãri de
teren în acest oraº din sud-vestul
Japoniei, unde ultimul bilanþ indica
39 de morþi, 51 dispãruþi ºi 67 de
rãniþi, între care patru în stare gra-
vã, au anunþat autoritãþile locale, re-
lateazã AFP. „Echipele de salvare au
fost evacuate ca urmare a riscului
de noi alunecãri de teren”, a expli-
cat un funcþionar local. „Am fost
informaþi cã forma muntelui s-a

Insurgenþii proruºi din estul
Ucrainei au doborât un elicopter
Mi-24 al armatei ucrainene în
apropiere de Lugansk, unul din
principalele bastioane ale sepa-
ratiºtilor, cei doi piloþi aflaþi la
bord pierzându-ºi viaþa, a anun-
þat ieri un purtãtor de cuvânt
militar ucrainean, informeazã
AFP. Aparatul de zbor a fost
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iectiv «curãþarea completã» a Doneþkului ºi
Luganskului cãtre 24 august” — Ziua Inde-
pendenþei Ucrainei, menþioneazã textul, subli-
niind cã „actuala conducere ucraineanã în-
târzie în mod deliberat furnizarea de ajutor
umanitar, pentru a se ajunge în situaþia când
nu va mai avea cui sã i se ofere acest ajutor”,
MAE rus estimând cã autoritãþile de la Kiev
sperã, probabil, sã se prezinte la summitul (din
26 august) de la Minsk cu acest rezultat.

Primul lot de camioane (32 - potrivit Ria
Novosti, 70 - potrivit Itar-Tass ºi Reuters) din
convoiul umanitar rus a pãrãsit punctul de tre-
cere ucrainean Izvarino ºi se îndreapta spre
Lugansk încã de ieri dimineaþã. Într-o postare
pe Twitter, Crucea Roºie a anunþat cã nu a es-
cortat convoiul rus în Ucraina, din cauza situa-
þiei „volatile” în ceea ce priveºte securitatea.

Preºedintele ucrainean, Petro Poroºenko,
a reacþionat imediat, declarând cã intrarea
controversatului convoi umanitar rus pe teri-
toriul Ucrainei reprezintã „o încãlcare flagran-
tã a dreptului internaþional” ºi a promis sã facã
tot posibilul pentru a evita o escaladare, in-

formeazã DPA. Poroºenko i-a ce-
rut ministrului sãu de Externe, Pa-
vlo Klimkin, sã ia legãtura cu omo-
logul rus pentru a exprima preocu-
parea pãrþii ucrainene ºi pentru a-i
cere sã respecte dreptul internaþio-
nal. Intrarea convoiului rus pe teri-
toriul Ucrainei este o invazie direc-
tã din partea Rusiei, a declarat, la
rândul sãu, ºeful Serviciului de Se-
curitate al Ucrainei (SBU), Valentin
Nalivaicenko, dupã ce primele ca-
mioane din convoiul umanitar rus
au pãtruns pe teritoriul ucrainean
fãrã permisiunea Kievului ºi fãrã es-
cortã din partea reprezentanþilor
Crucii Roºii, informeazã AFP, Reu-
ters ºi Interfax-Ukraina. „Noi spu-
nem cã este o invazie directã. Aces-
tea sunt vehicule militare, sub aco-

perirea cinicã a Crucii Roºii”, a declarat Na-
livaicenko, într-o conferinþã de presã la Kiev.
„În ultimele zile, am asistat la punerea în scenã
a unei provocãri riscante ºi bine planificate
împotriva Ucrainei, prin utilizarea cinicã a unei
organizaþii internaþionale respectabile precum
Crucea Roºie, o provocare cu un aºa-numit
convoi umanitar”, a subliniat directorul SBU.
Potrivit SBU, activitatea angajaþilor vamali ºi
grãnicerilor ucraineni privind procedurile de
vãmuire a convoiului umanitar rus în punctul
de control rus „Doneþk” a fost blocatã, „pro-
cedurile se desfãºoarã fãrã participarea noas-
trã”. ªi Uniunea Europeanã (UE) a denunþat,
ieri, „decizia rusã” de a lãsa convoiul sãu uma-
nitar sã pãtrundã în Ucraina „fãrã escorta Cru-
cii Roºii ºi fãrã un acord ucrainean”, vãzând
în aceastã desfãºurare de evenimente o „în-
cãlcare clarã a frontierei ucrainene” de cãtre
Rusia, relateazã AFP ºi DPA. „Presãm Rusia
sã revinã asupra deciziei sale”, a declarat un
purtãtor de cuvânt al ºefei diplomaþiei euro-
pene, Catherine Ashton.

Ucraina: Insurgenþii au doborât un elicopter
Mi-24 în apropiere de Lugansk

doborât  joi ,  în  local i ta tea
Gheorghivka, 20 km sud de Lu-
gansk, a indicat Andrii Lîsen-
ko, purtãtorul de cuvânt al Con-
siliului pentru Securitatea Naþi-
onalã ºi Apãrare, precizând pe
pagina sa de Twitter cã cei doi
piloþi de la bordul elicopterului
nu au supravieþuit .  „Nu am
anunþat despre aceasta joi, de-

oarece mai speram sã gãsim în
viaþã echipajul”, a spus Andrii
Lîsenko, indicând cã primele in-
formaþii relevau cã piloþii au
reuºit  sã se catapulteze. Pe
acest fond, vizita pe care can-
celarul Germaniei, Angela Mer-
kel, o va desfãºura, astãzi, în
Ucraina, constituie „un semnal
de sprijin în aceste vremuri di-

ficile”, afirmã purtãtorul de cu-
vânt al guvernului federal ger-
man, Steffen Seibert, citat de
RIA Novosti. Potrivit informa-
þiilor deþinute de guvernul ger-
man, la întâlnirea cu Angela
Merkel vor lua parte primarii
Kievului, Liovului, Doneþkului,
precum ºi reprezentanþi ai tãta-
rilor din Crimeea.

Hiroshima: Cãutãrile supravieþuitorilor, suspendate
din cauza riscului de noi alunecãri de teren

schimbat ºi adjunctul ministrului
pentru gestionarea dezastrelor, Ya-
sutoshi Nishimura, ne-a ordonat
suspendarea operaþiunilor în anumi-
te zone”, a afirmat un purtãtor de
cuvânt al municipalitãþii, Takatoshi
Okamoto. Ploi torenþiale au înce-
put sã cadã de joi seara în zona si-
nistratã, unde au fost desfãºurate
2.800 de echipe de salvare, între
care soldaþi. Autoritãþile doresc sã
evite producerea unui dezastru în
lanþ.
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07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politicã ºi delicateþuri
15:30 Dincolo de hartã
16:30 Festivalul Internaþional de

Folclor ,,Cântecele munþilor ’’
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
18:50 Mãlãele de 5 stele
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Arbitraj
2012, SUA, Polonia, Dramã,

Thriller
23:05 Garantat 100%
23:55 Festivalul Internaþional de

Folclor ,,Cântecele munþilor ’’
01:15 Arbitraj (R)
2012, SUA, Polonia, Dramã,

Thriller
03:05 Exclusiv în România
03:45 Universul credinþei

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Prietenie cu nãbãdãi
2002, Australia, Comedie,

Familie
11:00 Vedeta familiei
12:00 Pescar hoinar
12:30 Naturã ºi aventurã
13:00 Parteneri de week-end
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Cuibul salamandrelor
1978, România, Acþiune
16:00 Omul cu chitara
17:00 Inot
19:00 Memoria exilului româ-

nesc
20:10 Toamna bobocilor
1975, România, Comedie
22:00 Cãsãtorie imposibilã
2004, Romania, Dramã
23:10 Top cultura
00:10 Eu când vreau sã fluier,

fluier
2010, România, Dramã, Thriller
01:50 Teatru* Conu Lonida faþã

cu reacþiunea
02:20 Cuibul salamandrelor (R)
1978, România, Acþiune
04:00 Omul cu chitara
04:50 Poate nu ºtiai
05:00 Naturã ºi sãnãtate
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

07:10 Ethel
08:50 O mie de cuvinte
10:20 Cel mai bun meci al lui

Muhammad Ali
12:00 Filme ºi vedete
12:30 Dragostea unui preºedin-

te american
14:25 Fata cu nouã peruci
16:20 Loviturã cu efect
18:15 Ruby Sparks
20:00 A.C.O.D.
21:30 O umbrã de nor
22:00 Misiunea: 00.30 A.M.
00:35 Cei rãmaºi
01:35 True Blood

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Toate pânzele sus!
1977, România, Aventuri
11:15 Goana dupã iubiþel (R)
2003, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Patru nunþi ºi o provocare
15:00 Dansuri de stradã 3D (R)
2010, Marea Britanie, Dramã
17:00 Sãracele fete bogate
2006, SUA, Comedie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Jocurile foamei
2012, SUA, Acþiune, Dramã, SF,

Thriller
23:15 Gãrzi de corp ºi asasini
2009, Acþiune, Dramã, Istoric
02:00 Jocurile foamei (R)
2012, SUA, Acþiune, Dramã, SF,

Thriller
04:30 Dupã 20 de ani (R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea (R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

07:45 Acasã în bucãtãrie (R)
08:45 În slujba dreptãþii (R)
10:30 Descoperã România (R)
11:00 Promotor (R)
11:30 Ruleta destinului (R)
12:30 Prietenii tãi (R)
13:30 Prietenii tãi
14:30 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Ruleta destinului
20:00 În slujba dreptãþii
21:45 Poveste din L.A.
23:45 Legea lui Harry
00:45 Fringe
01:30 Legea lui Harry (R)
02:15 Fringe (R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

09:00 Amor la Roma (R)
2010, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
11:00 Fiica maharajahului
1994, Italia, Dramã
13:00 Observator
13:15 Next Star
16:00 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Chihuahua de Beverly

Hills
2008, SUA, Aventuri, Comedie,

Familie
22:30 Splash! Vedete la apã (R)
01:45 Fiica maharajahului (R)
1994, Italia, Dramã
03:00 Chihuahua de Beverly

Hills (R)
2008, SUA, Aventuri, Comedie,

Familie
04:45 Întâmplãri hazlii
1989, SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Pastila de râs (R)
09:15 Deschide Camera

Comorilor! (R)
10:30 Romeo & Juliette (R)
2002, Franta, Dramã, Muzical,

Romantic, Dragoste
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 Pastila de râs (R)
14:30 Jumãtatea mea ºtie (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 O mãrit pe mama soacrã!
23:00 D-Paparazzi (R)
00:00 ªtirile Kanal D (R)
01:15 Ochii din umbrã (R)
02:30 O mãrit pe mama soacrã!

(R)
04:30 D-Paparazzi (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Fete de mãritat
2009, România, Comedie
08:00 Vreau sã fiu stewardesã
2010
08:30 Stilista
2008, Reality TV
10:00 Teleshopping
10:30 Un nou început
2004, Dramã
11:30 Mesaj pentru tine (R)
1998, SUA, Comedie
14:00 Poveºtile lui Nigel Marvin
15:00 Rãzboiul dinozaurilor
16:00 Epic Show (R)
17:00 Jurnalul unui burlac
17:30 Cronica Netului (R)
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Vrei sã fii milionar
20:30 Schimb de mame
22:30 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
23:30 Dupã faptã ºi rãsplatã (R)
00:30 Necunoscuta din umbrã
2009, Canada, Dramã, Mister,

Thriller
02:30 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
03:30 Un nou început (R)
2004, Dramã
05:00 Fete de mãritat (R)
2009, România, Comedie
05:30 Secrete de stil (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Handbal feminin Bucureºti
15:30 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
16:30 Handbal feminin Bucureºti
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Handbal feminin Bucureºti
20:30 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars: Tyrone

Spong
22:00 Jackass. Nebuni de legat!
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Condamnaþi pe viaþã
01:30 Wrestling WWE Super-

stars
02:30 ªtiri Sport.ro

TVR 1

LUNI - 25 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului,
prinþesa Ja Myung

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Micul dracula
10:50 Discover România
11:00 Teleshopping
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
12:20 Discover România
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului,

prinþesa Ja Myung
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos
18:45 Trandafirii sãlbatici
2009, Canada, Dramã
19:35 Discover România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 În pom
1971, Franþa, Comedie
22:50 Maºini, teste ºi verdicte
23:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
23:45 Ora regelui

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
08:20 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 Rezistenþa prin culturã
11:10 Top cultura
12:00 Telerecital
13:00 Maestro
14:00 Citeºte româneºte!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:25 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã,

Dramã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Universul molecular
19:00 Documentar 360°-GEO
20:00 Teatru* Faust
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Ay, Carmela!
1990, Spania, Dramã, Rãzboi
01:00 Maestro
01:50 Poate nu ºtiai
02:00 Rezistenþa prin culturã

07:55 Loviturã cu efect
09:45 Ruby Sparks
11:30 Stuart Little 2
12:50 Categoria grea în acþiune
14:35  O cãlãtorie cu mama
16:10 S-a nascut o stea
18:25 Pe platourile de filmare
18:55 Love Building
20:20 Conspiraþia
22:00 Cei rãmaºi
23:00 Ray Donovan
23:50 Legãturi suspecte
01:30 Amanþii pasageri
03:00 Premiile Emmy 2014
06:00 Categoria grea în acþiune

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 Prieteni din dragoste
2010, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Nepreþuit
2006, Franta, Comedie,

Romantic, Dragoste
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Jocul asasinilor
2011, SUA, Acþiune, Thriller
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Spartacus: Nisip însângerat
2010, SUA, Acþiune, Dramã,

Fantastic
00:00 Jocul asasinilor (R)
2011, SUA, Acþiune, Thriller
01:30 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 Prieteni din dragoste (R)
2010, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea (R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie
10:00 Doamne de poveste
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 Traieºte-þi vara (R)
14:00 Ruleta destinului (R)
15:00 Prietenii tãi (R)
16:00 Prietenii tãi
19:00 Ruleta destinului
20:00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate
21:00 Prietenii tãi
23:45 Jurnalele vampirilor
00:45 Fringe
01:30 Jurnalele vampirilor (R)
03:15 Fringe (R)
04:00 Lumea Pro Cinema

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Poftiþi pe la noi!
23:00 Ben Hur
2010, Marea Britanie, Canada,

Spania, Germania, Acþiune,
Dramã

01:00 Observator (R)
02:00 Observator special (R)
02:30 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
03:45 Ben Hur (R)

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 D-Paparazzi (R)
11:00  Asta-i România! (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nuntã cu surprize (R)
16:30 Profetul, aurul ºi ardelenii
1978, Romania, Aventuri,

Comedie, Western
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 O poveste de dragoste

(R)
2009, Turcia, Dramã
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 O iubire de-o varã (R)

07:00 Dupã faptã ºi rãsplatã
08:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Vrei sã fii milionar
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory Super Fight Series:

Sergei "The Russian Mercenary"
Kharitonov - Daniel "The Warrior"
Sam

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE Superstars
23:00 Anatomia rãului
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DISPOZIÞIA NR.5314
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

         În temeiul art.39 alin.1 ºi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicatã, privind
administraþia publicã localã;

D I S P U N E:
Art.unic:  Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Craiova în ºedinþã

ordinarã în data de 28.08.2014, ora 10,00 în Sala Mare a Primãriei Municipiului
Craiova.

     ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:
1. Proiect de hotarâre privind aprobarea Memorandumului de Înþelegere între muni-

cipiul Craiova, China Development Bank Corporation ºi Shandong Ningjian Co Ltd.
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea aprobarea Protocolului de colaborare

între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi Fundaþia
Creºtinã „Ethos”.

3. Proiect de hotãrâre privind scutirea de la platã a impozitului pe clãdiri, datorat de
Fundaþia Creºtinã „Ethos”, pentru clãdirea situatã în municipiul Craiova, str.Bucura, nr.69,
având destinaþia de „Locuinþe pentru persoane vârstnice”, pentru anul 2014.

4. Proiect de hotãrâre privind acordarea de abonamente lunare gratuite pe toate
liniile mijloacelor de transport în comun, pentru persoanele cu handicap accentuat ºi grav,
cât ºi pentru însoþitorii, asistenþii personali ºi asistenþii personali profesioniºti ai acestora,
din municipiul Craiova, pentru luna septembrie 2014.

5. Proiect de hotarâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Mu-
nicipiului Craiova – dra. Peþa Eliza Mãdãlina, de a vota ordinea de zi, în Adunarea Gene-
ralã Ordinarã a Acþionarilor  S.C. Compania de Apã „Oltenia” S.A., din data de 26.09.2014.

6. Proiect de hotarâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Mu-
nicipiului Craiova – dra. Peþa Eliza Mãdãlina, de a vota ordinea de zi, în Adunarea Gene-
ralã Extraordinarã a Acþionarilor  S.C. Compania de Apã „Oltenia” S.A., din data de
26.09.2014.

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea contractelor de mandat ale membrilor Con-
siliului de Administraþie al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public ºi Fon-
dului Locativ Craiova.

8. Proiect de hotarâre privind modificarea statului de funcþii al aparatului de specia-
litate al Primarului Municipiului Craiova, pentru anul 2014.

9. Proiect de hotarâre privind modificarea organigramei ºi statului de funcþii ale
Ansamblului Folcloric „Maria Tãnase” Craiova, pentru anul 2014.

10. Proiect de hotarâre privind modificarea statului de funcþii al S.C. Salubritate  Cra-
iova S.R.L., pentru anul 2014.

11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Documentaþiei de atribuire a contractului
de delegare a gestiunii serviciului de ecarisaj ºi a activitãþilor de dezinsecþie, dezinfecþie,
deratizare ºi tratamente fitosanitare.

12. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Hãrþilor strategice de zgomot pentru muni-
cipiul Craiova.

13. Proiect de hotãrâre privind modificarea tarifelor  pentru activitatea de administra-
re ºi exploatare a toaletelor ecologice ºi a WC-urilor publice din municipiul Craiova.

14. Proiect de hotãrâre privind modificarea programului de funcþionare al activitãþii
de ridicare auto, prestatã de cãtre Regia Autonomã de Transport Craiova.

15. Proiect de hotarâre privind repartizarea, în vederea închirierii, a unei locuinþe
destinate familiilor evacuate/în curs de evacuare din imobile naþionalizate, situatã în mu-
nicipiul Craiova, str.Bujorului, nr.20.

16. Proiect de hotarâre privind repartizarea, în vederea închirierii, a unor locuinþe
pentru tineri, destinate închirierii, construite prin programe de investiþii la nivel naþional.

17. Proiect de hotarâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere care au
ca obiect locuinþe pentru tineri destinate închirierii, construite prin programe de investiþii
la nivel naþional, precum ºi locuinþe din domeniul privat al municipiului Craiova.

18. Proiect de hotãrâre privind declararea de utilitate publicã de interes local lucrarea
“Amenajare Canal Corniþoiu, tronsoanele cuprinse între: 1) str.George Enescu ºi str.Da-
cia ºi 2) str.Deceneu ºi str.Bariera Vâlcii, ºi preluarea izvoarelor costiere str.Pârâului ” –
Tronsonul II- zona Cimitirul Sineasca - str.George Enescu.

19. Proiect de hotãrâre privind punerea la dispoziþia proiectului „Extindere sisteme
alimentare cu apã ºi canalizare, inclusiv branºamente ºi racorduri în judeþul Dolj” a unui
teren aparþinând domeniului public al municipiului Craiova.

20. Proiect de hotãrâre privind aprobarea însuºirii raportului de evaluare a terenului
situat în municipiul Craiova, str. Tabaci, nr.2 – Piaþa 1 Mai.

21. Proiect de hotãrâre privind aprobarea însuºirii raportului de evaluare a terenului
situat în municipiul Craiova, str. Vânãtori, nr.6.

22. Proiect de hotãrâre privind aprobarea schimbului ce are ca obiect terenurile situa-
te în municipiul Craiova, b-dul Dacia, fãrã numãr, respectiv str.Constantin Argetoianu,
nr.2A.

23. Proiect de hotãrâre privind închirierea Bazei Sportive „Extensiv”, situatã în muni-
cipiul Craiova, str.Nicolae Romanescu, nr.35, de la S.C. EXTENSIV COM S.R.L., prin
lichidator judiciar S.C. NICK S.P.R.L..

24. Proiect de hotarâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere, având
ca obiect terenuri ºi spaþii ocupate de construcþii provizorii, cu destinaþia de spaþii comer-
ciale, producþie ºi prestãri servicii, situate în pieþele din municipiul Craiova.

25. Proiect de hotarâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere având ca
obiect terenuri din municipiul Craiova, pe care sunt amplasate construcþii provizorii, cu
destinaþia de spaþii comerciale, producþie ºi prestãri servicii.

26. Proiect de hotãrâre privind scoaterea la licitaþie publicã, în vederea închirierii, a
unor terenuri aparþinând domeniului public al municipiului Craiova, situate în pieþele din
municipiul Craiova.

27. Proiect de hotãrâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al
municipiului Craiova a bunului „Copertinã flori din Piaþa Craioviþa Nouã-Big”, concesio-
nat cãtre S.C. Pieþe ºi Târguri Craiova S.R.L., în vederea scoaterii din funcþiune, casãrii,
demolãrii ºi valorificãrii.

28. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând dome-
niului privat al municipiului Craiova.

29. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând dome-
niului public al municipiului Craiova.

30. Proiect de hotãrâre privind revocarea parþialã a Hotãrârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.265/2014 referitoare la trecerea din domeniul public ºi adminis-
trarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public ºi Fondului Locativ Craio-
va, în domeniul privat al municipiului Craiova a construcþiilor situate în str.Caracal, nr.132,
în vederea scoaterii din funcþiune, casãrii ºi demolãrii.

31. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.354/2013 referitoare la aprobarea proiectului (cererea de finanþare) „Eficien-
þã energeticã prin Facilitãþi de FinanþarE pentru CreºTerea economicã a municipiului
Craiova – EFFECT 20.3”.

32. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.207/2014 referitoare la aprobarea proiectului (cererea de finanþare) „Reabi-
litare Grup ªcolar ICM „George Bibescu” Craiova ca ºcoalã de arte ºi meserii”, a chel-
tuielilor legate de proiect ºi a acordului de parteneriat.

33. Proiect de hotãrâre privind modificarea denumirii unor obiective de investiþii pre-
vãzute în anexa 9 a Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.322/2014.

34. Proiect de hotãrâre privind constituirea dreptului de superficie în favoarea deþinã-
torilor construcþiilor edificate la parterul imobilelor, cu destinaþia de locuinþe colective.

35. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Corabia”.

36. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str.Motru”.

37. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Pui de Lei”.

38. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Buziaº”.

39. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Rãºinari”.

40. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Aleea
Dunãrii”.

41. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Dru-
mul Fabricii”.

42. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Homer”.

43. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Cãr-
buneºti”.

44. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Cavaleriei”.

45. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Cor-
cova”.

46. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Cris-
tian Tell”.

47. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Ecoului”.

48. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Iezerului”.

49. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Li-
vezi”.

50. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Marinei”.

51. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Olteniþa”.

52. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Petrila”.

53. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Te-
chirghiol”.

54. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Aleile
1-5 Gheorghe Donici”.

55. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Tisa”.

56. Întrebãri ºi interpelãri.

                                                   Emisã azi  22.08.2014

                PRIMAR,                        SECRETAR,
    Lia-Olguþa VASILESCU                  Nicoleta MIULESCU

Vizat de legalitate,
Cons. jr. Alina Constantinescu
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Anunþul tãu!
Compania de Apa Oltenia SA

cu sediul in Craiova, str.Brestei,
nr.133, solicita autorizatie de me-
diu pentru activitatea „Distribu-
tia apei”, cod CAEN 3600 desfa-
surata in comuna Malu Mare, sat
Malu Mare si sat Preajba judetul
Dolj. Informatiile privind poten-
tialul impact asupra mediului pot
fi consultate la sediul APM Cra-
iova, str.Petru Rares, nr.1, zilnic
intre orele 9-14. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la se-
diul APM Craiova pana la data de
06.09.2014.

Primãria Craiova prin S.C. SA-
LUBRITATE SRL vã face cunos-
cut  cã în perioada 2.09.2014-
30.09.2014 pe domeniul public din
municipiul Craiova (spaþii verzi,
luciu de apã) se vor desfãºura
acþiuni de dezinsecþie (combate-
rea þânþarilor) fiind folositã sub-
stanþa din grupa III de toxicitate –
EXTRATOX – avizatã de cãtre Mi-
nisterul Sãnãtãþii. Apicultorii ºi
sericicultorii de pe raza Municipiu-
lui Craiova trebuie sã ia toate mã-
surile de protecþie necesare (fami-
liile de albine ºi viermii de mãtase)
în vederea evitãrii contactului cu
substanþele folosite.

Compania de apã Oltenia S.A.
promoveazã intenþia obþinerii Avi-
zului modificator de la Administra-
þia Naþionalã „Apele Române”
ABA JIU pentru Investiþia „EXTIN-
DEREA ªI MODERNIZAREA IN-
FRASTRUCTURII DE APÃ ªI APA
UZATÃ ÎN JUDEÞUL DOLJ”-
CLUSTERUL Segarcea - Cerãt,
privind CL 13 „Sursã de apã reþele
de apã ºi canalizare în Segarcea”
în vederea execuþiei Frontului de
Captare a apelor subterane de
mare adâncime.

Anunþul tãu!
SC TRANSMIV SRL prin MI-

TROI VICTOR  anunþã publicul in-
teresat asupra declanºãrii etapei
de încadrare conform HG 1076/
2014 privind procedura evaluãrii
de mediu pentru planuri ºi progra-
me, în vederea obþinerii avizului de
mediu pentru „ELABORARE PUD
ºi OBÞINERE AVIZE PENTRU
CONSTRUIRE SHOWROOM P+1
– SERVICE AUTO, SPÃLÃTORIE
AUTO LA PARTER, BIROURI LA
ETAJ ºi CONSTRUIRE HALA
CARMANGERIE PARTER”, loca-
litatea CRAIOVA, str. BRESTEI,
nr.534B, jud, DOLJ. Prima versiu-
ne a planului poate fi consultatã la
sediul APM DOLJ, str. PETRU
RAREª, nr.1, din data de
23.08.2014, luni-joi, între orele 8-16
ºi vineri între orele 8-14.Publicul
interesat poate transmite, în scris,
comentarii ºi sugestii, pânã la data
de 29.08.2014 la APM DOLJ, str.
PETRU RAREª, nr.1, din data de
25.08.2014, luni-joi, între orele 8-16
ºi vineri între orele 8-14.

Direcþia Generalã de Asisten-
þã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj
organizeazã concurs (examen) la
sediul  instituþiei din Craiova, str.
Nicolae Titulescu nr. 22, jud. Dolj,
în data de 6.10.2014, ora 1000 proba
scrisã, ºi în data de 8.10.2014, ora
1400, interviul, pentru ocuparea ur-
mãtoarelor posturi vacante: 3
posturi fiziokinetoterapeut, 3 infir-
mierã, 2 posturi ºofer tr.I. Dosarele
de concurs se primesc în termen
de 10 zile lucrãtoare de la data afi-
ºãrii anunþului la sediul D.G.A.S.P.C.
Dolj, Serviciul Resurse Umane, Or-
ganizare, Salarizare - camera 3. In-
formaþii suplimentare se pot obþi-
ne la sediul instituþiei - camera 3 sau
la telefon 0251/407009.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie serioasã,
soþ ºi soþie, pentru îngriji-
re ºi administrare pensiu-
ne Sinaia, salariu atractiv.
Telefon: 0766/481.842.
Angajez zidar, zugrav,
faianþar, rigipsar, tencui-
tor, necalificaþi, termosis-
tem. Solicit experienþã ºi
seriozitate. Telefon:
0767/174.979.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Executãm construcþi, fi-
nisaje, amenajãri interi-
oare de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi strãi-
nãtate. Telefon: 0767/
174.979.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
parter stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6, Bucureºti.
Telefon: 0752/641.487.
Urgent! Garsonierã Braz-
dã G-uri, 31,27 mp. Te-
lefon: 0766/227.092;
0756/513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE
Particular vând aparta-
ment 2 semidecomandat
etaj 1/4 cu îmbunãtãþiri.
Telefon: 0742/390.301.

Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Vând urgent apartament
4 camere, cartier Lãpuº
(vizavi de Electroputere
Mall), etajul 6/8, multiple
îmbunãtãþiri, termopane,
uºã metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la orice orã
din zi. Preþ 47.000 euro
negociabil. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00- 20.00.
Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canalizare
la poartã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 came-
re, încãlzire centralã,
termopan, izolatã ter-
mic sau schimb cu 2
apartamente 2 camere/
variante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb
cu casã. Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
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CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
în temeiul art. 94 alin (1) din Legea nr. 215/2001, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare privind administraþia

publicã localã,

D I S P U N E:

ART. 1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj în data de 27.08.2014, ora 14.00 la sediul
Consiliului Judeþean.

        ART. 2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Spitalului Orãºenesc „Aºezãmin-

tele Brâncoveneºti” Dãbuleni pe anul 2014.
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie

Leamna pe anul 2014.
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al R.A. Aeroportul Craiova pe anul

2014.
4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale Muzeului Olteniei Craiova,

Muzeului de Artã Craiova ºi Direcþiei Judeþene de Pazã ºi Servicii Dolj, unitãþi parþial finanþate, pe anul 2014.
5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-

sociale Amãrãºtii de Jos ºi Pleniþa pe anul 2014.
6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea participãrii Consiliului Judeþean Dolj la Programul de stimulare a înnoirii

Parcului auto naþional.
7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea funcþionãrii Centrului Medico-Social Amãrãºtii de Jos cu 29 de paturi începând

cu data de 01.09.2014.
8. Proiect de hotãrâre privind alocarea din bugetul propriu judeþean a sumei de 40 mii lei Asociaþiei Craiova Capitalã

Culturalã Europeanã 2021.
9.  Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului propriu al judeþului Dolj pe anul 2014.
10. Proiect de hotãrâre privind desemnarea unui reprezentant al asiguraþilor din judeþul Dolj ca membru în Adunarea

reprezentanþilor la Casa Naþionalã de Asigurãri de Sãnãtate.
11. Proiect de hotãrâre privind numirea reprezentantului Consiliului Judeþean Dolj în consiliul de administraþie al ªcolii

Gimnaziale Speciale „Sf. Mina” Craiova.
12. Proiect de hotãrâre privind abrogarea Hotãrârii nr. 316/12.12.2013 a Consiliului Judeþean Dolj prin care a fost

preluatã în administrare „Cula Cernãteºti” situatã în comuna Cernãteºti, judeþul Dolj.
13. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii la Spitalul Orãºenesc „Aºezãmintele Brâncove-

neºti” Dãbuleni.
14. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii la Unitatea Medico-Socialã Cetate.
15. Proiect de hotãrâre privind aprobarea hãrþilor strategice de zgomot ºi a planurilor de acþiune pentru Aeroportul

Craiova.
16. Proiect de hotãrâre privind atribuirea licenþei de traseu pentru cursa regulatã specialã efectuatã de operatorul de

transport S.C. COTOCU RENT-A-CAR S.R.L. Bãileºti, jud. Dolj pe traseul Galicea Mare – Bãileºti.
17. Proiect de hotãrâre privind completarea obiectului de activitate ºi majorarea de capital la S.C. PARC INDUSTRIAL

CRAIOVA S.A.
18. Proiect de hotãrâre privind modificarea tarifelor de utilizare a utilajelor ºi mijloacelor de transport ale S.C. L.D.P.

DOLJ S.A.
19. Diverse – interpelãri.
ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se însãrcineazã Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Secretariat.

                   NR. 295 Emisã astãzi, 22.08.2014

                  Contrasemneazã,
      P R E ª E D I N T E,           SECRETAR,

             ION PRIOTEASA                                   GHEORGHE BARBÃRASÃ

Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ.
Telefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.

Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.

Vând teren arabil, intravi-
lan, electrificat, în comu-
na Ghidici. Telefon: 0351/
460.075; 0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi teren
intravilan 650 mp, deschi-
dere 8 m, 15 euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.

Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul Mun-
tenilor - Craiova, 40
Euro/ mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60 x 25
ml, la Drumul Judeþean,
cartier ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se poa-
te parcela. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã cen-
tralã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb camerã cãmin
Valea Roºie cu o cãsuþã
locuibilã. Telefon. 0764/
806.680.
Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/789.181.

STRÃINE
OPEL Corsa, 1996. Te-
lefon: 0762/565.015.
Vând (schimb) dezmem-
brãri Fiat Punto S.T.D.I.
an 1998 3 uºi, 1,7KW.
Telefon: 0762/185.366.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Te-
lefon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând cinci bare cornier
de 70 lungi de 2.80m, trei
foi tablã zincatã 2/1 m,
televizor color Grunding
diagonala 70 cm. Tele-
fon: 0770/ 303.445.
Vând stoloni cãpºuni re-
montate, parþial înfloriþi.
Preþ 5 lei ºi 8 lei. Telefon:
0742/023.399; 0253/
285.145.
Vând maºinã de spãlat,
dormezã nouã ºi alte lu-
cruri casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã dormitor ti-
neret, nouã, produs Mo-
bexpert. Urgent, ieftin!
Telefon: 0251/412.966.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic 180
litri ºi premergãtor copii.-
Telefon: 0745/602.001.
Maºinã de cusut Ileana,
maºinã de cusut de cis-
mãrie veche, maºinã de
scris defectã. Telefon:
0251/417.493.
Vând urgent pianinã. Te-
lefon: 0723/636.212.
Sinaia cimitir Secu vând
loc de veci suprapuse lu-
crare finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/456.609.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 23 august 2014

        TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

ANUNÞ
aprivind organizarea licitaþiei intermediare pentru vânzarea masei lemnoase pe picior

ºi a masei lemnoase fasonate.
        Organizatorul licitaþiei: DIRECÞIA  SILVICÃ DOLJ cu sediul in Craiova, strada:Iancu Jianu, Nr. 19,

telefon:0251 / 421363, fax 0251 / 597059, e-mail.office@craiova.rosilva.ro
        Data ºi ora desfãºurãrii licitaþiei : 04.09.2014
        Locul desfãºurãrii licitaþiei :sediul Direcþiei Silvice Dolj
        Tipul licitaþiei : licitaþie publicã deschisã cu strigare
        Licitaþia este organizatã ºi se va desfãºura conform prevederilor “Regulamentului de vânzarea a

masei lemnoase care se recolteazã anual din fondul forestier proprietate publicã a statului administrat de
Regia Naþionalã a Pãdurilor- Romsilva” aprobat prin Ordinul ministrului mediului ºi pãdurilor nr.1898/2010,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

       Data ºi ora organizãrii preselecþiei :01.09.2014
       Data ºi ora limitã pânã la care poate fi depusã documentaþia pentru preselecþie ºi inscrierea la

licitaþie:01.09.2014, orele 16.00
       Lista care se liciteazã, preþul de pornire a licitaþiei ºi pasul de licitare pentru fiecare (partidã/lot/piesã)

sunt afiºate la sediul organizatorului ºi pe site-ul Regiei Naþionale a Pãdurilor- Romsilva, www.rosilva.ro.
       Volumul total de masã lemnoasã pe picior oferit la licitaþie  20636 mc din care pe naturã de produse:
- produse principale : 19167  mc
- produse secundare  : 951 mc
- produse de igienã : 2  mc
- produse accidentale : 516  mc
        ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii
- rãºinoase ; 98 mc
- stejar:7431 mc
- fag: 0 mc
- diverse specii tari:4034 mc
- diverse specii moi;9073 mc
       Volumul total de masã lemnoasã fasonatã oferit la licitaþie  854.902 mc din care pe sortimente:
-lemn pentru cherestea: 727.459 mc
-lemn rotund de foioase ºi rãºinoase pentru construcþii:3 mc
-lemn de foc :124.443mc
       ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii:
-fag :0  mc
-stejar, gorun:199.444 mc
-cer, gârniþã:121 mc
-salcâm:0  mc
-frasin:83.59 mc
-tei:0mc
-diverse specii tari:12 mc
-plop:440.868 mc
      Masa lemnoasã oferitã spre vânzare provine din fondul forestier proprietate publicã a statului, certificat

in sistemul Forest Stewardship Council (FSC).
      Masa lemnoasã rãmasã neadjudecatã dupã incheierea licitaþiei se va putea adjudeca , prin negocie-

re in aceeaºi zi, in condiþiile prevãzute de reglementãrile in vigoare .
      Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitaþiei începând cu data de 25.08.2014
      Alte informaþii privind organizarea ºi desfãºurarea licitaþiei:___________________________
      Pentru informaþii ºi date suplimentare vã puteþi adresa organitorului licitaþiei:Direcþiei Silvice Dolj-

comp.Producþie-Vânãtoare,telefon  0251/421363 sau fax 0251/597059,  între orele 09.00 – 16.00.

Vând 3 scaune frizerie.
Telefon: 0721/483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pentru fo-
rat puþuri dimensiune 112.
Telefon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimitirul
Lascãr Catargiu Craiova.
Telefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei, ºi þui-
cã. Telefon: 0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.

Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil -
stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/291.623.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.

Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb calori-
fere de fontã (folosite) cu
un calorifer tablã 120/80
foarte puþin folosit. Tele-
fon: 0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de gã-
urit trifazicã cu picior. Te-
leon: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe pân-
zã sau carton - 150-60.
Telefon: 0766/304.708.

Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã. Ofer 80 Euro. Te-
lefon: 0763/975.992.
Apartament 2 camere de-
comandate lux, A.C. mi-
crocentralã, balcon închis,
complet mobilat. Telefon:
0722/956.600; 0756/
028.300.
Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate). Te-
lefon: 0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez locuinþã, zona 1
Mai, Telefon: 0770/973.150.
Închiriez apartament cu
2 camere, complet mo-
bilat ºi utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier Craiovi-
þa Nouã, etaj 3. Zonã li-
niºtitã, piaþã în proximi-
tate. Preþ: 600 lei. Tele-
fon: 0762/902.397.
Bucureºti - zona Vitan, gar-
sonierã mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1, balcon.
Preþ 230 Euro/ lunã. Ex-
clus Agenþii. Contract ferm.
Telefon: 0722/714.578.

Închiriez spaþiu stradal, birou
mobilat, depozit, Dezrobirii.
Telefon: 0351/437.906.
CONDOLEANÞE
Colectivul Instituþiei Pre-
fectului judeþului Dolj
este alãturi de doamna
vicepreºedinte a Con-
siliului Judeþean Dolj
Alina Elena Tãnãsescu
în momentele de mare
durere pricinuite de
moartea tatãlui sãu.
Sincere condoleanþe
familiei îndurerate.
Ionel Ciobotea transmi-
te sincere condoleanþe
doamnei vicepreºedinte
a Consiliului Judeþean
Dolj, Alina Elena Tãnã-
sescu, pentru pierderea
tatãlui sãu ºi este alãturi
de familia îndoliatã.
COMEMORÃRI

Reamintim împlinirea a
40 de zile de la decesul

celei ce a fost DUMITRU
IOANA din Robãneºti.
Regrete eterne! Familia.
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Astra Giurgiu a uimit Europa
cu victoria obþinutã joi seara, la
Lyon, drept urmare, site-ul ofi-
cial al UEFA a prezentat acest
lucru ca ºtire principalã, alãturi
de victoria la limitã a Zimbrului
Chiºinãu în faþa lui PAOK. Pre-
sa francezã a scris cã Lyon a
fost „devoratã” de Astra, joi sea-
rã, în prima manºã a play-off-
ului Ligii Europa, ºi cã deznodã-
mântul meciului de pe stadionul
Gerland, 1-2, este un coºmar
pentru gruparea din Ligue 1. „Un
coºmar pentru OL”, a notat-
 sport.fr. „Dupã ce la pauzã a
condus pe tabela de marcaj, Lyon
a cedat total la întoarcerea de la
vestiare ºi pânã la urmã a fost
învinsã acasã de românii de la
Astra. Va fi o misiune complica-
tã sãptãmâna viitoare, când va
încerca sã treacã de acest play-
off al Ligii Europa”, menþionea-
zã sursa citatã. „Lyon îºi poate
muºca degetele” a titrat ºi Le Fi-
garo, adãugând cã Olympique
Lyon a tratat cu prea mare leje-
ritate meciul cu Astra ºi acum
ar putea fi eliminatã din cupele
europene. „Olympique Lyon: eli-
minarea este aproape”, a scris
Le Progres. „Dupã ce a deschis
scorul, OL a avut o searã catas-
trofalã, înregistrând o înfrânge-
re neaºteptatã în faþa vicecam-

Rezul ta te le  d in  pr ima manºã
a  p lay-of f -u lu i  Europa League

Stjarnan (Islanda) – Inter Milano (Italia) 0-3
Au marcat: Icardi 41, Dodo 48, Ambrosio 89.
Dnepr (Ucraina) – Hajduk Split (Croaþia) 2-1
Au marcat: Kalinic 50, ªahov 88 / Susic 47.
FC Astana (Kazahstan) – Villarreal CF (Spania) 0-3
Au marcat: Cani ’33, Dos Santos ’48, Mario Gaspar ’84
FC Aktobe (Kazahstan) – Legia Varºovia (Polonia) 0-1
A marcat: Duda ’48
Dinamo Moscova (Rusia) – AC Omonia (Cipru) 2-2
Au marcat: Samba ’33, Büttner ’72 / Lobzhanidze ’2, Fofana ’59
AEL Limassol FC (Cipru) – Tottenham Hotspur (Anglia) 1-2
Au marcat: Sardinero ’14 / Soldado ’74, Kane ’80
HJK Helsinki (Finlanda) – Rapid Viena (Austria) 2-1
Au marcat: Lod ’63, Väyrynen ’74 / Schaub ’58
Qarabað FK (Azerbaidjan) – FC Twente (Olanda) 0-0
Ruch Chorzów (Polonia) – Metalist Harkov (Ucraina) 0-0
PSV Eindhoven (Olanda) – ªahtior Soligorsk (Belarus) 1-0
A marcat: Maher ’59
IF Elfsborg (Suedia) – Rio Ave FC (Portugalia) 2-1
Au marcat: Prodell ’27, Mobaeck ’38 / Marcelo ’65
Kardemir Karabükspor (Turcia) – AS Saint-Étienne (Franþa) 1-0
A marcat: Kumbela ’60
Dinamo Minsk (Belarus) – CD Nacional (Portugalia) 2-0
Au marcat: Stasevici ’44 (penalti), Nikolici ’55
FC Petrolul Ploieºti (România) – Dinamo Zagreb (Croaþia) 1-3
Au marcat: Tamuz ’45 / Cop ’29 (penalti), ’80, Machado ’90+6
Apollon Limassol FC (Cipru) – FC Lokomotiv Moscova (Rusia) 1-1
Au marcat: Abraham ’80 / Kasaev ’39
BSC Young Boys (Elveþia) – Debrecen VSC (Ungaria) 3-1
Au marcat: Nuzzolo ’26, Steffen ’67, Frey ’87 / Sidibe ’39
Zoria Lugansk (Ucraina) – Feyenoord (Olanda) 1-1
Au marcat: Biliy ’27 / Te Vrede ’38
PEC Zwolle (Olanda) – Sparta Praga (Cehia) 1-1
Au marcat: Lukoki ’77 / Krejèí ’82
Trabzonspor (Turcia) – FC Rostov (Rusia) 2-0
Au marcat: Medjani ’37, Oscar Cardozo ’73
Panathinaikos FC (Grecia) – FC Midtjylland (Danemarca) 4-1
Au marcat: Berg ’21 (penalti), ’24, ’45, ’89 / Lauridsen ’13
Zimbru Chiºinãu (Republica Moldova) – PAOK FC (Grecia) 1-0
A marcat: Burghiu ’80
Rãzvan Raþ a fost integralist la PAOK.
FC Spartak Trnava (Slovacia) – FC Zürich (Elveþia) 1-3
Au marcat: Vlasko ’14 (penalti) / Chermiti ’4, ’45+2, ’58
FK Partizan (Serbia) – Neftçi PFK (Azerbaidjan) 3-2
Au marcat: Denis Silva ’29 (autogol), Grbici ’32, Yunuszade ’69 (autogol) /

Denis Silva ’11, ’17
Grasshoppers (Elveþia) – FC Bruges (Belgia) 1-2
Au marcat: Lang ’8 / Jahici ’14 (autogol), Vasquez ’15
Asteras Tripolis FC (Grecia) – Maccabi Tel-Aviv FC (Israel) 2-0
Au marcat: Mazza ’29, Zisopoulos ’47
RNK Split (Croaþia) – Torino FC (Italia) 0-0
Olympique Lyon (Franþa) – FC Astra (România) 1-2
A marcat: Malbranque ’25 / Fatai ’72, Budescu ’81 (penalti)
Lokeren (Belgia) – Hull City (Anglia) 1-0
A marcat: Vanaken ’58
Real Sociedad (Spania) – FC Krasnodar (Rusia) 1-0
A marcat: Xabi Prieto ’71
FK Sarajevo (Bosnia-Herþegovina) – VfL Borussia Mönchengladbach (Ger-

mania) 2-3
Au marcat: Puzigaæa ’26, Duljevici ’59 / Hahn ’11, Hrgota ’41,’73
HNK Rijeka (Croaþia) – ªerif Tiraspol (Republica Moldova) 1-0
A marcat: Leovac ’85

Fatai – fatal pentru franceziFatai – fatal pentru franceziFatai – fatal pentru franceziFatai – fatal pentru franceziFatai – fatal pentru francezi
Presa din Hexagon a scris cã Lyon a fost „devoratã”

de vicecampioana României, Astra Giurgiu

pioanei României. O contraper-
formanþã majorã care reduce
ºansele de calificare”, a menþio-
nat jurnalul francez, în timp ce
Europe1.fr notat: „Lyon devoratã
de Astra”. Unele publicaþii fran-
ceze au apreciat cã victoria giu-
giuvenilor putea fi mult mai cla-
rã, având în vedere ocaziile ra-
tate de Fatai, Budescu, Enache
sau Laban. „Searã europeanã
tristã pentru Lyon, care a fost

scufundatã de Astra” noteazã ºi
L’Equipe. „La început am fost
timoraþi, ne-a fost puþin teamã
de Lyon. Golul primit ne-a tre-
zit, am reacþionat foarte bine ºi
am avut trei ocazii de a egala.
Dupa pauzã, am avut multe
ºanse ºi am fi putut sã ne impu-
nem la o diferennþã mai mare.
Nimic nu este câºtigat încã. Mai
avem returul” a declarat antre-
norul Daniel Isailã.

Întâlnirea de Cupa Davis din-
tre România ºi Suedia, contând
pentru turul I al play-off-ului
pentru menþinerea în Grupa I a
Zonei Euro-africane, va avea loc
în perioada 12-14 septembrie,
la Arenele BNR din Bucureºti.
Cãpitanul nejucãtor Andrei Pa-
vel a declarat cã i-a convocat
pe cei mai buni jucãtori de te-
nis pe care îi are România în
acest moment, atât la simplu,
Adrian Ungur ºi Marius Copil,
cât ºi la dublu, Horia Tecãu ºi
Florin Mergea. „Avem o echi-
pã bunã, mai bunã dacã ne luãm

Simona Halep, locul 2 WTA ºi
cap de serie numãrul 2, va evolua
împotriva jucãtoarei Danielle Rose
Collins, fãrã loc WTA, care a pri-
mit un wild card, în primul tur al
US Open, ultimul turneu de Grand
Slam din acest an. Pe tabloul prin-
cipal de simplu feminin mai figu-
reazã patru românce. Irina-Came-
lia Begu, locul 60 WTA, va juca în
turul I împotriva sportivei spanio-
le Silvia Soler-Espinosa, locul 71
WTA. Cele douã jucãtoare s-au mai

US Open

Halep debuteazã contra unei
jucãtoare fãrã clasament

întâlnit de ºase ori, de patru ori
câºtigând Soler-Espinosa. Monica
Niculescu, locul 69 WTA, va evo-
lua cu Iaroslava ªvedova din Ka-
zahstan, locul 50 WTA. Scorul în-
tâlnirilor directe este egal, 2-2.
Sorana Cîrstea, locul 81 WTA, va
juca împotriva sportivei britanice
Heather Watson, locul 45 WTA.
Watson conduce cu scorul de 2-0
în întâlnirile directe. Alexandra Dul-
gheru, locul 95 WTA, o va avea ca
adversarã pe Kristyna Pliskova din

Cehia, locul 93 WTA. Cele douã
jucãtoare nu s-au mai întâlnit pânã
în prezent. Pentru prima datã din
anul 1994, România nu va fi repre-
zentatã de niciun tenismen pe ta-
bloul principal de simplu masculin.
Singurul participant la calificãri,
Marius Copil, a fost eliminat încã
din primul tur. Meciurile din cadrul
US Open vor începe luni, la Flus-
hing Meadows (New York). Cãºti-
gãtorii, la feminin ºi la masculin, vor
primi trei milioane de dolari fiecare.

Cupa Davis

România – Suedia se va juca pe arenele BNR
dupã clasament, închegatã, de-
terminatã ºi sperãm ca împreu-
nã sã trecem de emoþiile aces-
tui baraj al Grupei I. Aºteptãm
cât mai mulþi fani ai tenisului ºi
ai jucãtorilor noºtri sã vinã sã
ne susþinã în întâlnirea cu Sue-
dia pentru cã ºtiu cât de impor-
tant este sã simþi încurajarea
propriului public”, a spus Pavel.
Preºedintele FRT, George Co-
sac, s-a declarat încrezãtor îna-
intea întâlnirii cu Suedia: „A
venit timpul sã mai înclinãm
puþin balanþa întânirilor directe
România-Suedia. Chiar dacã

Suedia este deþinãtoare a 7 tro-
fee de Cupa Davis ºi ne-a în-
vins în ambele întâlniri de pânã
acum, sunt sigur cã echipa pe
care o vom alinia anul acesta va
face tot ce îi va sta în putinþã
pentru a câºtiga cele trei punc-
te necesare pentru victorie. În
plus, vom avea susþinea proprii-
lor fani pe care îi aºteptãm sã
umple Arena Centralã”. Echipele
de Cupa Davis ale României ºi
Suediei s-au mai întâlnit de douã
ori pânã acum, în 1979 ºi 2009,
ambele întâlniri fiind câºtigate
de nordici.

Sâmbãtã

Farul Constanþa – ªtiinþa Baia Mare
(Liga Naþionalã de rugby, TVR 2, ora
10), Înot (Europenele de la Berlin, ora
17, TVR 2), Chelsea – Leicester (Pre-
mier League, ora 17, Eurosport 1), Guin-
gamp – Marseille (Ligue I, ora 18, Di-
gisport 1), Pandurii – Viitorul (Liga I,
ora 18, Look Plus), Steaua – Ceahlãul
(Liga I, ora 21, Look TV), Bastia – Tou-
louse (Ligue I, ora 21, Digisport 1),
Malaga – Bilbao (Primera Division, ora
20, Digisport 2), FC Sevilla – Valencia
(Primera Division, ora 22, Digisport 2),
Juventus – Sassuolo (TIM Trophy, ora
21.45, Digisport 3).

Universitatea Craiova II – Progre-
sul Segarcea (sâmbãtã, ora 12, stadion:
„Petre Deselnicu”, arbitri: M. Andrei
– R. Tudor, M. Bãrbulescu; observa-
tori: N. Negrilã, F. Ion),

Danubius Bechet – Viitorul Cârcea
(sâmbãtã, ora 12, Bechet, arbitri: C.
Gãman – I. Vieriu, D. Ilinca; observa-
tori: M. Ezaru, C. Mayer).

Recolta Ostroveni – Dunãrea
Bistreþ (sâmbãtã, ora 12, Ostroveni,
arbitri: I. Fugaru – P. Barbu, A. Stan-

Liga a IV-a Dolj, etapa a 2-a - program
ciu; observatori: O. Andreescu, B.
Pâncu).

Amaradia Melineºti – Unirea Leam-
na (sâmbãtã, ora 12, Melineºti, arbitri:
L. Antonie – A. Dârmon, C. Teodores-
cu; observatori: C. Roman, V. Drãgan).

Victoria Celaru – ªtiinþa Malu Mare
(duminicã, ora 12, Celaru, arbitri: L.
Vozaru – A. Marcu, L. Dâra; observa-
tori: C. Donose, I. Dumitricã).

Vânãtorul Desa – Dunãrea Calafat
– se disputã marþi, ora 12.

Transmisiunile TV din week-end
Duminicã:

Tottenham – QPR (Premier League,
ora 15.30, Eurosport 1), Înot (Europe-
nele de la Berlin, ora 17, TVR 2), FC
Botoºani – „U” Cluj (Liga I, ora 17,
Look Plus), Rapid – Astra Giurgiu (Liga
I, ora 19, Dolce Sport 1 ºi Look Plus),
Universitatea Craiova – Petrolul (Liga
I, ora 21, Look TV), Lyon – Lens (Li-
gue I, ora 15, Digisport 1), St. Etienne –
Rennes (Ligue I, ora 18, Digisport 1),
Eibar – Real Sociedad (Primera Divisi-
on, ora 20, Digisport 1), FC Barcelona
– Elche (Primera Division, ora 22, Di-
gisport 1), Nantes – Monaco (Ligue I,
ora 22, Digisport 2),



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii sâmbătă, 23 august 2014sport Pagină realizată de COSMIN STAICU

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 4 4 0 0 13-2 12
Petrolul 4 3 1 0 10-2 10
Astra 4 3 0 1 9-2 9
Dinamo 4 2 2 0 9-4 8
ASA 4 2 2 0 7-2 8
Gaz Metan 4 2 2 0 5-1 8
CFR Cluj 4 2 1 1 6-1 7
Botoşani 4 2 0 2 3-7 6
„U” Cluj 4 1 2 1 5-4 5
Rapid 4 1 2 1 4-5 5
Ceahlăul 4 1 1 2 3-9 4
Chiajna 4 1 0 3 2-7 3
Craiova 4 0 2 2 4-7 2
Viitorul 4 0 2 2 3-6 2
CSMS Iaşi 4 0 2 2 2-7 2
FC Braşov 4 0 2 2 2-8 2
Pandurii 4 0 2 2 1-8 2
Oţelul 4 0 1 3 2-8 1

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA I
Etapa V-a

Meciurile FC Braşov – ASA Tg. Mureş şi Concordia – Dinamo s-au
jucat aseară.

Pandurii – Viitorul, sâmbătă, ora 18.30
Steaua – Ceahlăul, sâmbătă, ora 21
FC Botoşani – „U” Cluj, duminică, ora 17
Rapid – Astra, duminică, ora 19
„U” Craiova – Petrolul, duminică, ora 21
CSMS Iaşi – Oţelul, luni, ora 18.30
CFR Cluj – Gaz Metan, luni, ora 21

Răbdarea s-a cam epuizat pentru
fanii olten i, care aşteap tă de cinci
meciuri, incluzându-l pe cel din Cupa
Ligii, un succes  al alb-albaşt rilor
nou-promovaţi. Aceştia şi-au risipit
această şansă în accesibilele dispu-
te cu Viitorul şi Mediaş, iar duminică
seara au parte de un adversar de ca-
libru. Lucescu junior îşi aduce în Bă-
nie toate starurile, mai motivate ca
oricând după eşecul din Europa Lea-
gue cu Dinamo Zagreb, venit după o
altă piedică, pusă în campionat de „in-
solvenţii” giuleşteni. Ganea a reuşit
să scoată punct în „Arena Lupilor”,
acum e rândul lui Gane să producă
surpriza. Cea de care are nevoie dis-
perată, pentru a mai putea continua
pe banca Universităţii, care frige al
naibii după rezultatele negative şi
solicitările de schimbare venite de la
fani. Misiunea pare aproape imposi-
bilă în faţa rebelului Mutu, tenacelui
Teixeira, fantezistului Albin, puterni-
cului Tamuz, velocelui Alcenat sau
agresivului Geraldo. Craiova tinde să-
şi prindă din urmă rivala, care se afla
în aceeaşi situaţie incertă acum câţi-
va ani. Între timp, Petrolul şi-a regă-
sit tradiţia şi numele, şi-a construit
un stadion ultramodern, a adăugat o
Cupă la palmares, şi-a încropit echi-
pă de titlu şi are alături nişte fani de-
osebiţi, care crează o atmosferă spe-
cială oriunde joacă „lupii galbeni”. Şi
Craiova a fost lider în primele etape,
dar numai în tribune, unde a adunat
peste 20 de mii de spectatori în două
apariţii. Duminică seara, aceştia pot
fi atuul care să echilibreze prima dis-
pută din istorie în care Petrolul por-
neşte ca favorită în Bănie.

Gane vrea agresivitate şi
pragmatism de la jucători,
răbdare şi încurajări de la fani

Aflat sub o presiune mare după
începutul ezitant  şi având în faţă
meciurile cu Petrolul şi cu Astra, an-
trenorul Craiovei, Jerry Gane solicită
răbdare şi suport din partea fanilor,
deoarece echipa are nevoie de timp
pentru a se exprima la nivelul aştep-
tat de aceştia:  „Sper ca fanii să ne
înţeleagă şi să ne susţină până la fi-
nal, pentru că suntem într-o perioa-

Fanii pot fi
icebucket-ul
de trezire pentru
alb-albaştri
Fără victorie în primele 4 runde, Universitatea
întâlneşte Petrolul lui Mutu, duminică, pe „Ion
Oblemenco”, „lupii galbeni” fiind, pentru prima
oară în istorie, favoriţi într-un meci în Bănie

Universitatea Craiova – Petrolul
Duminică, stadion: „Ion Oblemenco”, ora 21 (Look TV)

Universitatea: Brac – Achim, Frăsinescu, Kay, Velcovici – Băluţă, Madson, Brandan,
Bancu – Nuno Rocha – Curelea. Antrenor: Jerry Gane. Rezerve: Straton – Dănănae, Vătăje-

lu, Pleşan, Avrămia, Ivan, Ferfelea.
Petrolul: Pecanha – Alcenat, Geraldo, Hoban, Fanchone – Nepomuceno, De Lucas, Albin,

Teixeira – Mutu, Tamuz. Antrenor: Răzvan Lucescu. Rezerve: Cobrea – Gerson, Marinescu,
Mustivar, Astafei, Priso, Nkoy.

dă de construcţie, de care Astra şi
Petrolul au trecut de mult. La Craio-
va însă după 2-3 meciuri necâştiga-
te, antrenorul este găsit vinovat şi
se fac speculaţii de înlocuire a lui”.
Gane consideră că Petrolul, fiind o
candidată la titlu, este favorită în me-
ciul de duminică şi speră că jucătorii
săi vor fi pragmatici, întrucât nu vor
avea multe şanse de a marca. De ase-
menea, Mutu este un jucător consi-
derat extrem de periculos şi care are
nevoie de marcaj special din partea
adversarilor. „Întâlnim o echipă foar-
te bună a campionatului, care se lup-
tă pentru intrarea în grupele Europa
League şi pentru titlu, aşa că ne va fi
foarte greu. Le-am dat jucătorilor mei
exemplul Astrei, le-am spus că nu tre-
bu ie să ne s periem de advers ari.
Mesajul lui Brandan, care-i îndeam-
nă să plece pe cei care nu rezistă pre-
siunii, este unul pozitiv. Trebuie să
avem o organizare bună, agresivita-
te şi să fim pragmatici, fiindcă Petro-
lul nu ne va oferi prea multe şanse de
a marca. Ei vin după egalul cu Rapid
şi nu-şi permit s ă mai piardă alte
puncte, care să-i distanţeze de Stea-
ua. Chiar dacă Petrolul este favorită,
prin prisma valorii şi obiectivului,
nicio echipă nu este de neînvins.
Mutu este un jucător care mi-a plă-
cut mereu şi atât timp cât va juca fot-
bal rămâne foarte periculos, trebuie
să-i rezervi atenţie specială”. Pentru
meciul cu Petrolul, Gane nu va conta
pe mijlocaşul Mateiu, accidentat, iar
căpitanul Mihăiţă Pleşan este incert.

Achim: „Craiova va ajunge
treptat peste Petrolul”

Transferat în vara aceas ta chiar
de la viitoarea adversară a Universi-
tăţii, Sebastian Achim consideră că
nu a făcut un pas înapoi. „Nu regret
pasul pe care l-am făcut, nu este unul
înapoi, fiindcă aveam nevoie de o
schimbare. Oricum, cunoscând pro-
iectul de aici, am încredere că Uni-
versitatea Craiova va ajunge treptat
la nivelul Petrolului şi chiar mai sus”.
Despre întâlnirea cu foştii coechipieri,
fundaşul dreapta a precizat: „Ştiu ca-
lităţile lor, Petrolul are mulţi jucători
de valoare, care pot decide un meci,

dar dacă s untem
aten ţi, concentraţi,
putem să câştigăm
contra lo r. Suntem
un grup din ce în ce
mai unit ş i cred  că
putem juca de la egal
la egal cu Petrolul”.

Felix Grigore:
„Universitatea
are nevoie de rezultate”

La prima apariţie în faţa presei în
noua postură, de manager general,
Felix Grigore s-a declarat onorat că
este în fruntea unei echipe de tradi-
ţie, care însă are nevoie de rezultate
imediat, întrucât suporterii nu au prea
multă răbdare. „Mă onorează să con-
duc un astfel de club, cu mare tradi-
ţie şi mulţi suporteri şi sunt dispus
să fac faţă presiunii enorme de aici.
Presiunea din acest moment este una
justificată, fiindcă nici noi nu sun-
tem mulţumiţi de acest început de se-
zon şi, faţă de alte cluburi, Universi-
tatea Craiova este o grupare care nu
poate aştepta, are nevoie de rezulta-
te imediat, nu există răbdare din par-
tea suporterilor”. Deşi admite că la
Craiova este urgentă nevoie de re-
zultate, iar Jerry  Gane este deja al
patrulea antrenor al echipei în decurs
de un an, Felix Grigore spune că teh-
nicianul actual posedă în continuare
încrederea conducerii şi va rămâne
pe bancă şi dacă va pierde meciurile
cu Petrolul şi Astra. „Nu s-a pus şi
nu se va pune problema schimbării
lui Jerry Gane, chiar dacă va pierde şi
meciurile cu Petro lul şi Astra. Cele
două formaţii, alături de Steaua, sunt
pretenden tele la titlu şi au ceva în
plus faţă de restul echipelor, între care
diferenţa o va face forţa grupului”.
Deşi Ilie Balaci a spus că „Craiova a
ajuns să fie condusă de cel care îi
aducea apă lui Meme Stoica atunci
când acesta bătea din palme”, Felix
Grigore nu i-a răspuns „Minunii Blon-
de”: „Să ştiţi că ţin la tăvăleală, nu
am de gând să intru cu Ilie Balaci într-
o polemică, întrucât îi pot un mare
respect, este o legendă a clubului şi
a fotbalului românesc şi poate să spu-
nă ce vrea”.


